

# **Braskem S.A.**

**Informações trimestrais – ITR para o  
período findo em 30 de setembro de 2014  
e relatório de revisão dos auditores independentes**

# **Relatório sobre a revisão de informações trimestrais**

Aos Administradores e Acionistas  
Braskem S. A.

## **Introdução**

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Braskem S.A., contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2014, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e de nove meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade *IAS 34 – Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

## **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

## **Conclusão sobre as informações intermediárias individuais**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 aplicável à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

## **Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

## **Outros assuntos**

### **Demonstrações do valor adicionado**

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2014, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Salvador, 6 de novembro de 2014

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes  
CRC 2SP000160/O-5 "F" BA

Fábio Cajazeira Mendes  
Contador CRC 1SP196825/O-o "S" BA

# Braskem S.A.

## Balço patrimonial

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais

Ativo	Nota	Consolidado		Controladora	
		Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
	2.1.1(a)		<b>Reapresentado</b>		<b>Reapresentado</b>
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	3	3.722.404	4.335.859	2.274.380	2.425.078
Aplicações financeiras	4	102.243	86.719	102.239	86.535
Contas a receber de clientes	5	3.048.781	2.810.520	4.551.460	3.814.830
Estoques	6	5.110.534	5.033.593	2.974.530	2.848.700
Tributos a recuperar	8	2.581.241	2.237.213	1.272.096	1.246.858
Dividendos e juros sobre capital próprio	7		150	79.208	78.031
Despesas pagas antecipadamente		119.200	62.997	70.776	19.778
Créditos com empresas ligadas	7	64.597	124.487	52.128	100.173
Operações com derivativos	14.1.1	26.446	34.101	26.446	28.951
Demais contas a receber		299.403	233.808	173.491	141.360
		<b>15.074.849</b>	<b>14.959.447</b>	<b>11.576.754</b>	<b>10.790.294</b>
Ativos não circulantes mantidos para venda	1(a)		37.681		
		<b>15.074.849</b>	<b>14.997.128</b>	<b>11.576.754</b>	<b>10.790.294</b>
<b>Não circulante</b>					
Aplicações financeiras	4	33.276	20.779	33.277	20.774
Contas a receber de clientes	5	17.814	61.875	11.988	60.328
Adiantamentos a fornecedores	6	49.346	116.714	49.346	116.714
Tributos a recuperar	8	1.017.085	1.285.990	793.979	899.751
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.1.1(a) e 17	1.244.949	1.123.313	912.637	674.273
Depósitos judiciais		211.769	209.910	195.411	194.397
Créditos com empresas ligadas	7	137.245	133.649	95.712	404.668
Indenizações securitárias		188.258	139.497	182.059	138.308
Operações com derivativos	14.1.1	81.502	137.345		
Demais contas a receber		136.389	141.526	106.196	112.497
Investimentos em controladas, controladas em conjunto e coligadas	9	113.670	115.385	11.191.030	10.479.371
Outros investimentos		6.511	6.501	6.123	6.123
Imobilizado	10	27.842.810	25.413.548	11.622.125	11.650.667
Intangível	11	2.844.365	2.912.630	2.216.753	2.225.326
		<b>33.924.989</b>	<b>31.818.662</b>	<b>27.416.636</b>	<b>26.983.197</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>48.999.838</b>	<b>46.815.790</b>	<b>38.993.390</b>	<b>37.773.491</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Balço patrimonial

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais

Continuação

Passivo e patrimônio líquido	Nota	Consolidado		Controladora	
		Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
	2.1.1(a)		Reapresentado		Reapresentado
<b>Circulante</b>					
Fornecedores		9.566.665	10.421.687	8.918.789	8.845.414
Financiamentos	12	1.308.737	1.248.804	1.867.402	1.283.046
<i>Project finance</i>	13	23.764	25.745		
Operações com derivativos	14.1.1	68.861	95.123	10.619	20.751
Salários e encargos sociais		490.611	490.816	317.845	320.548
Tributos a recolher	15	674.058	445.424	334.491	316.408
Dividendos e juros sobre capital próprio		4.506	131.799	1.729	129.022
Adiantamentos de clientes		408.765	297.403	39.991	38.274
Provisões diversas	18	92.876	105.856	51.807	60.991
Benefícios pós-emprego	19		158.137		158.122
Contas a pagar a empresas ligadas	7			278.444	127.629
Demais contas a pagar		162.811	174.007	72.179	54.501
		<b>12.801.654</b>	<b>13.594.801</b>	<b>11.893.296</b>	<b>11.354.706</b>
<b>Não circulante</b>					
Financiamentos	12	17.762.820	17.353.687	7.355.763	11.721.414
<i>Project finance</i>	13	6.966.827	4.705.661		
Operações com derivativos	14.1.1	481.726	396.040	481.726	396.040
Tributos a recolher	15	879.532	902.875	806.126	839.531
Contas a pagar a empresas ligadas	7			10.023.105	5.148.743
Mútuo projeto Etileno XXI	16	638.356	370.420		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.1.1(a) e 17	856.568	863.405		
Benefícios pós-emprego	19	278.831	44.054	207.134	
Provisão para perda em controladas				225.004	149.213
Adiantamentos de clientes		101.104	152.635	32.169	53.807
Provisões diversas	18	452.830	449.694	214.121	226.007
Demais contas a pagar		264.379	301.184	252.568	290.920
		<b>28.682.973</b>	<b>25.539.655</b>	<b>19.597.716</b>	<b>18.825.675</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	21				
Capital social		8.043.222	8.043.222	8.043.222	8.043.222
Reserva de capital		232.430	232.430	232.430	232.430
Reservas de lucros		55.307	410.149	55.307	410.149
Outros resultados abrangentes		(1.652.516)	(1.092.691)	(1.652.516)	(1.092.691)
Ações em tesouraria		(48.892)	(48.892)		
Lucros acumulados		823.935		823.935	
Total atribuível aos acionistas da Companhia		<b>7.453.486</b>	<b>7.544.218</b>	<b>7.502.378</b>	<b>7.593.110</b>
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa		61.725	137.116		
		<b>7.515.211</b>	<b>7.681.334</b>	<b>7.502.378</b>	<b>7.593.110</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>48.999.838</b>	<b>46.815.790</b>	<b>38.993.390</b>	<b>37.773.491</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Braskem S.A.

### Demonstração do resultado do período e resultado abrangente

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais

		<b>Consolidado</b>			
		<b>3ºTrim.2014</b>	<b>Acumulado Set/2014</b>	<b>Acumulado Set/2013</b>	
	<b>Nota</b>				
				<b>3ºTrim.2013 Reapresentado</b>	
				<b>Reapresentado</b>	
<b>Receita líquida de vendas</b>	23	<b>11.723.962</b>	<b>34.419.697</b>	<b>10.938.005</b>	<b>30.186.419</b>
Custo dos produtos vendidos		(10.051.035)	(29.975.456)	(9.209.295)	(26.353.530)
<b>Lucro bruto</b>		<b>1.672.927</b>	<b>4.444.241</b>	<b>1.728.710</b>	<b>3.832.889</b>
<b>Receitas (despesas)</b>					
Com vendas e distribuição		(301.347)	(852.547)	(247.041)	(744.279)
Gerais e administrativas		(299.955)	(864.695)	(290.857)	(792.587)
Pesquisa e desenvolvimento		(34.317)	(101.335)	(27.905)	(79.146)
Resultado de participações societárias	9(c)	(269)	317	1.493	(1.701)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	24	(67.237)	107.746	(46.785)	(100.463)
<b>Lucro operacional</b>		<b>969.802</b>	<b>2.733.727</b>	<b>1.117.615</b>	<b>2.114.713</b>
<b>Resultado financeiro</b>	25				
Despesas financeiras		(1.087.418)	(2.187.035)	(575.168)	(1.808.135)
Receitas financeiras		455.482	517.226	38.361	491.874
		<b>(631.936)</b>	<b>(1.669.809)</b>	<b>(536.807)</b>	<b>(1.316.261)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>337.866</b>	<b>1.063.918</b>	<b>580.808</b>	<b>798.452</b>
Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos	17	(108.126)	(313.432)	(181.370)	(291.201)
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>229.740</b>	<b>750.486</b>	<b>399.438</b>	<b>507.251</b>
<b>Atribuível a:</b>					
Acionistas da Companhia		268.999	802.782	398.535	500.455
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa		(39.259)	(52.296)	903	6.796
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>229.740</b>	<b>750.486</b>	<b>399.438</b>	<b>507.251</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Braskem S.A.****Demonstração do resultado do período e resultado abrangente****Data base: 30/09/2014**

Valores expressos em milhares de reais

Continuação

				Controladora
		Acumulado		Acumulado
	Nota	3ºTrim.2014	Set/2014	3ºTrim.2013
				Reapresentado
				Reapresentado
<b>Receita líquida de vendas</b>	23	<b>6.910.995</b>	<b>19.575.668</b>	<b>6.337.171</b>
Custo dos produtos vendidos		(6.014.678)	(17.214.864)	(5.205.537)
				(15.193.655)
<b>Lucro bruto</b>		<b>896.317</b>	<b>2.360.804</b>	<b>1.131.634</b>
<b>Receitas (despesas)</b>				
Com vendas e distribuição		(176.098)	(499.878)	(162.192)
Gerais e administrativas		(193.737)	(554.041)	(165.895)
Pesquisa e desenvolvimento		(25.986)	(70.650)	(20.772)
Resultado de participações societárias	9(c)	228.588	681.745	192.071
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		(23.216)	233.615	(31.107)
				(39.431)
<b>Lucro operacional</b>		<b>705.868</b>	<b>2.151.595</b>	<b>943.739</b>
<b>Resultado financeiro</b>	25			
Despesas financeiras		(943.983)	(1.747.404)	(535.636)
Receitas financeiras		534.429	432.554	108.188
		<b>(409.554)</b>	<b>(1.314.850)</b>	<b>(427.448)</b>
				<b>(965.572)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>296.314</b>	<b>836.745</b>	<b>516.291</b>
Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos	17	(27.315)	(33.963)	(117.756)
				(190.124)
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>268.999</b>	<b>802.782</b>	<b>398.535</b>
				<b>500.455</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Demonstração do resultado do período e resultado abrangente

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto o resultado por ação

Continuação

Nota	3ºTrim.2014	Acumulado		Consolidado
		Set/2014	3ºTrim.2013	Acumulado
2.1.1(b)			Reapresentado	Reapresentado
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>229.740</b>	<b>750.486</b>	<b>399.438</b>	<b>507.251</b>
<b>Outros resultados abrangentes:</b>				
<b>Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado</b>				
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa	(99.189)	(67.606)	(130.375)	(130.375)
Imposto de renda e contribuição social	33.724	22.986	28.810	28.810
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa da Braskem Idesa	(61.757)	(99.624)		
	(127.222)	(144.244)	(101.565)	(101.565)
<i>Hedge</i> de exportação - variação cambial	14.1.1(c) (1.679.172)	(732.484)	(25.078)	(1.542.676)
Imposto de renda e contribuição social	570.919	249.045	8.527	524.510
	(1.108.253)	(483.439)	(16.551)	(1.018.166)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior	159.881	65.916	5.264	116.691
<b>Total</b>	<b>(1.075.594)</b>	<b>(561.767)</b>	<b>(112.852)</b>	<b>(1.003.040)</b>
<b>Total de outros resultados abrangentes do período</b>	<b>(845.854)</b>	<b>188.719</b>	<b>286.586</b>	<b>(495.789)</b>
<b>Atribuível a:</b>				
Acionistas da Companhia	(799.096)	264.110	300.788	(499.179)
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	(46.758)	(75.391)	(14.202)	3.390
<b>Total do resultado abrangente do período</b>	<b>(845.854)</b>	<b>188.719</b>	<b>286.586</b>	<b>(495.789)</b>
<b>Controladora</b>				
Nota	3ºTrim.2014	Acumulado	3ºTrim.2013	Acumulado
2.1.1(b)		Set/2014	Reapresentado	Set/2013
Reapresentado			Reapresentado	Reapresentado
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>268.999</b>	<b>802.782</b>	<b>398.535</b>	<b>500.455</b>
<b>Outros resultados abrangentes:</b>				
<b>Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado</b>				
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa	(99.189)	(67.606)	(84.736)	(84.736)
Imposto de renda e contribuição social	33.724	22.986	28.810	28.810
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa da Braskem Idesa	(46.318)	(74.718)	(34.229)	(34.229)
	(111.783)	(119.338)	(90.155)	(90.155)
<i>Hedge</i> de exportação - variação cambial	14.1.1(c) (1.679.172)	(732.484)	(25.078)	(1.542.676)
Imposto de renda e contribuição social	570.919	249.045	8.527	524.510
	(1.108.253)	(483.439)	(16.551)	(1.018.166)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior	151.941	64.105	8.959	108.687
<b>Total</b>	<b>(1.068.095)</b>	<b>(538.672)</b>	<b>(97.747)</b>	<b>(999.634)</b>
<b>Total de outros resultados abrangentes do período</b>	<b>(799.096)</b>	<b>264.110</b>	<b>300.788</b>	<b>(499.179)</b>



# Braskem S.A.

## Demonstração do resultado do período e resultado abrangente

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto o resultado por ação

Continuação

	<u>Nota</u>	<u>Controladora</u>	
		<u>Acumulado</u>	<u>Acumulado</u>
		<u>Set/2014</u>	<u>Set/2013</u>
		<u>Básico e diluído</u>	<u>Básico e diluído</u>
			<u>Reapresentado</u>
<b>Resultado por ação sobre o lucro líquido atribuível</b>			
<b>aos acionistas das operações em continuidade ao fim do período</b>	22		
<b>(expresso em reais por ação):</b>			
Resultado por ação - ON		1,0087	0,6286
Resultado por ação - PNA		1,0087	0,6286
Resultado por ação - PNB		<u>0,6062</u>	<u>0,6062</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Valores expressos em milhares de reais

Nota	Consolidado											
	Atribuído à participação dos acionistas								Total da participação dos acionistas da Companhia	Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	Total do patrimônio líquido	
	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Retenção de lucros	Reservas de lucros	Dividendo adicional proposto	Outros resultados abrangentes	Ações em tesouraria				Lucros (prejuízos) acumulados
<b>Em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>8.043.222</b>	<b>797.979</b>					<b>337.411</b>	<b>(48.892)</b>	<b>(565.549)</b>	<b>8.564.171</b>	<b>87.813</b>	<b>8.651.984</b>
Resultado abrangente do período:												
Lucro líquido do período									500.455	500.455	6.796	507.251
Hedge de exportação - variação cambial, líquido dos impostos							(1.018.166)			(1.018.166)		(1.018.166)
Valor justo de hedge de fluxo de caixa, líquido dos impostos							(90.155)			(90.155)	(11.410)	(101.565)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior							108.687			108.687	8.004	116.691
							(999.634)		500.455	(499.179)	3.390	(495.789)
Ajustes de avaliação patrimonial												
Realização da indexação adicional do imobilizado, líquida dos impostos							(725)		725			
Realização do custo atribuído de controlada em conjunto, líquida dos impostos							(20.427)		20.427			
							(21.152)		21.152			
Contribuições de acionistas:												
Absorção de prejuízo		(565.549)							565.549			
Aumento de capital de acionistas não controladores											35.405	35.405
Perda de participação em controlada							(1.961)			(1.961)		(1.961)
		(565.549)					(1.961)		565.549	(1.961)	35.405	33.444
<b>Em 30 de setembro de 2013 (reapresentado)</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>					<b>(685.336)</b>	<b>(48.892)</b>	<b>521.607</b>	<b>8.063.031</b>	<b>126.608</b>	<b>8.189.639</b>
<b>Em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>	<b>26.895</b>	<b>28.412</b>	<b>354.842</b>		<b>(1.092.691)</b>	<b>(48.892)</b>		<b>7.544.218</b>	<b>137.116</b>	<b>7.681.334</b>
Resultado abrangente do período:												
Lucro líquido (prejuízo) do período									802.782	802.782	(52.296)	750.486
Hedge de exportação - variação cambial, líquido dos impostos							(483.439)			(483.439)		(483.439)
Valor justo de hedge de fluxo de caixa, líquido dos impostos							(119.338)			(119.338)	(24.906)	(144.244)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior							64.105			64.105	1.811	65.916
							(538.672)		802.782	264.110	(75.391)	188.719
Ajustes de avaliação patrimonial												
Realização da indexação adicional do imobilizado, líquida dos impostos							(20.430)		20.430			
Realização do custo atribuído de controlada em conjunto, líquida dos impostos							(723)		723			
							(21.153)		21.153			
Contribuição de acionistas:												
Dividendos adicionais aprovados em assembleia	21(b)					(354.842)				(354.842)		(354.842)
						(354.842)				(354.842)		(354.842)
<b>Em 30 de setembro de 2014</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>	<b>26.895</b>	<b>28.412</b>			<b>(1.652.516)</b>	<b>(48.892)</b>	<b>823.935</b>	<b>7.453.486</b>	<b>61.725</b>	<b>7.515.211</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Valores expressos em milhares de reais

Nota	Capital social	Reserva de capital	Reservas de lucros			Outros resultados abrangentes	Lucros (prejuízos) acumulados	Controladora
			Reserva legal	Retenção de lucros	Dividendo adicional proposto			Total do patrimônio líquido
<b>Em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>8.043.222</b>	<b>797.979</b>				<b>337.411</b>	<b>(565.549)</b>	<b>8.613.063</b>
Resultado abrangente do período:								
Lucro líquido do período							500.455	500.455
<i>Hedge</i> de exportação - variação cambial, líquido dos impostos						(1.018.166)		(1.018.166)
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa, líquido dos impostos						(90.155)		(90.155)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior						108.687		108.687
						(999.634)	500.455	(499.179)
Ajustes de avaliação patrimonial								
Realização da indexação adicional do imobilizado, líquida dos impostos						(725)	725	
Realização do custo atribuído de controlada em conjunto, líquida dos impostos						(20.427)	20.427	
						(21.152)	21.152	
Contribuições de acionistas:								
Absorção de prejuízo		(565.549)					565.549	
Perda de participação em controlada						(1.961)		(1.961)
		(565.549)				(1.961)	565.549	(1.961)
<b>Em 30 de setembro de 2013 (reapresentado)</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>				<b>(685.336)</b>	<b>521.607</b>	<b>8.111.923</b>
<b>Em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>	<b>26.895</b>	<b>28.412</b>	<b>354.842</b>	<b>(1.092.691)</b>		<b>7.593.110</b>
Resultado abrangente do período:								
Lucro líquido do período							802.782	802.782
<i>Hedge</i> de exportação - variação cambial, líquido dos impostos						(483.439)		(483.439)
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa, líquido dos impostos						(119.338)		(119.338)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior						64.105		64.105
						(538.672)	802.782	264.110
Ajustes de avaliação patrimonial								
Realização da indexação adicional do imobilizado, líquida dos impostos						(20.430)	20.430	
Realização do custo atribuído de controlada em conjunto, líquida dos impostos						(723)	723	
						(21.153)	21.153	
Contribuição de acionistas:								
Dividendos adicionais aprovados em assembleia					(354.842)			(354.842)
					(354.842)			(354.842)
<b>Em 30 de setembro de 2014</b>	<b>8.043.222</b>	<b>232.430</b>	<b>26.895</b>	<b>28.412</b>		<b>(1.652.516)</b>	<b>823.935</b>	<b>7.502.378</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Demonstração dos fluxos de caixa

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais

Nota	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		Reapresentado		Reapresentado
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.063.918	798.452	836.745	690.579
Ajustes para reconciliação do lucro				
Depreciação, amortização e exaustão	1.532.681	1.517.155	945.656	958.986
Resultado de participações societárias	9(c) (317)	1.701	(681.745)	(236.240)
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	1.489.880	855.083	1.084.923	811.764
Ganho na alienação de investimento em controlada	24 (277.338)		(277.338)	
Provisão para perdas e baixas de ativos de longa duração	6.213	10.999	4.883	(27.560)
	<b>3.815.037</b>	<b>3.183.390</b>	<b>1.913.124</b>	<b>2.197.529</b>
Variação do capital circulante operacional				
Aplicações financeiras mantidas para negociação	(14.972)	118.922	(15.158)	108.515
Contas a receber de clientes	(204.308)	(425.229)	(698.351)	(1.431.109)
Estoques	4.539	(770.335)	(43.769)	(307.173)
Tributos a recuperar	20.773	(72.827)	114.126	(65.733)
Despesas antecipadas	(56.203)	(41.217)	(50.998)	(16.894)
Demais contas a receber	(50.054)	(43.056)	(17.187)	(91.709)
Fornecedores	(1.168.241)	365.184	(239.844)	1.721.580
Tributos a recolher	35.384	(135.186)	(15.620)	(179.983)
Adiantamentos de clientes	59.831	(5.266)	(19.921)	(242.411)
Provisões diversas	(9.844)	14.773	(21.070)	9.649
Demais contas a pagar	279.943	112.323	9.907	141.371
<b>Caixa gerado pelas operações</b>	<b>2.711.885</b>	<b>2.301.476</b>	<b>915.239</b>	<b>1.843.632</b>
Juros pagos	(744.132)	(785.178)	(448.655)	(365.807)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(95.896)	(44.024)	(33.592)	(21.352)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>1.871.857</b>	<b>1.472.274</b>	<b>432.992</b>	<b>1.456.473</b>
Recursos recebidos na venda de ativo imobilizado	10.108	1.820	10.061	
Recursos recebidos na venda de investimentos	24 315.000	387.036	315.000	387.036
Caixa inicial da Quantiq e IQAG	2.1.1(b) 9.985			
Adições ao investimento em controladas e coligadas		(31)	(4.709)	(107.242)
Adições ao imobilizado	(3.632.263)	(3.925.330)	(909.008)	(721.055)
Adições ao intangível	(19.729)	(12.425)	(19.110)	(11.927)
Aplicações financeiras mantidas até o vencimento	12.352	10.037	12.352	3.762
<b>Aplicação de caixa em investimentos</b>	<b>(3.314.532)</b>	<b>(3.528.908)</b>	<b>(595.414)</b>	<b>(449.426)</b>
Dívidas de curto e longo prazos				
Captações	5.298.661	5.416.263	2.649.930	4.260.796
Pagamentos	(5.846.691)	(6.176.473)	(3.219.904)	(4.516.360)
<i>Project finance</i>	13 1.894.507	3.316.211		
Partes relacionadas				
Captações			303.478	325.880
Pagamentos			(561.107)	256.332
Movimentações correntes líquidas			1.321.462	(139.551)
Dividendos pagos	(482.135)	(33)	(482.135)	(33)
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	(300)	32.712		
<b>Geração de caixa de financiamentos</b>	<b>864.042</b>	<b>2.588.680</b>	<b>11.724</b>	<b>187.064</b>
Variação cambial do caixa de controladas no exterior	(34.822)	41.076		
<b>Geração (aplicação) de caixa e equivalentes</b>	<b>(613.455)</b>	<b>573.122</b>	<b>(150.698)</b>	<b>1.194.111</b>
Representado por				
Caixa e equivalentes no início do período	4.335.859	3.287.622	2.425.078	1.627.928
Caixa e equivalentes no final do período	3.722.404	3.860.744	2.274.380	2.822.039
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes</b>	<b>(613.455)</b>	<b>573.122</b>	<b>(150.698)</b>	<b>1.194.111</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Braskem S.A.

## Demonstração dos valores adicionados

Data base: 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais

	Nota	Consolidado		Controladora	
		Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
	2.1.1(b)		Reapresentado		Reapresentado
<b>Receitas</b>		<b>39.490.654</b>	<b>34.857.375</b>	<b>22.836.693</b>	<b>20.722.932</b>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços		39.396.833	35.020.487	22.636.929	20.760.430
Outras (despesas) receitas, líquidas		149.396	(131.271)	253.263	(11.439)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(55.575)	(31.841)	(53.499)	(26.059)
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>		<b>(33.393.774)</b>	<b>(29.278.978)</b>	<b>(19.608.451)</b>	<b>(17.345.262)</b>
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos		(32.268.200)	(28.302.703)	(18.882.067)	(16.728.643)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(1.124.997)	(976.318)	(726.851)	(614.858)
Recuperação (perda) de valores ativos		(577)	43	467	(1.761)
<b>Valor adicionado bruto</b>		<b>6.096.880</b>	<b>5.578.397</b>	<b>3.228.242</b>	<b>3.377.670</b>
<b>Depreciação, amortização e exaustão</b>		<b>(1.532.681)</b>	<b>(1.517.155)</b>	<b>(945.656)</b>	<b>(958.986)</b>
<b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>		<b>4.564.199</b>	<b>4.061.242</b>	<b>2.282.586</b>	<b>2.418.684</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>		<b>518.116</b>	<b>490.428</b>	<b>1.114.587</b>	<b>697.970</b>
Resultado de participações societárias	9(c)	317	(1.701)	681.745	236.240
Receitas financeiras		517.226	491.874	432.554	461.474
Outras		573	255	288	256
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>		<b>5.082.315</b>	<b>4.551.670</b>	<b>3.397.173</b>	<b>3.116.654</b>
<b>Pessoal</b>		<b>783.029</b>	<b>604.572</b>	<b>436.593</b>	<b>378.268</b>
Remuneração direta		595.489	471.497	330.267	297.345
Benefícios		147.175	98.315	75.164	53.460
FGTS		40.365	34.760	31.162	27.463
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>		<b>1.218.084</b>	<b>1.530.455</b>	<b>303.134</b>	<b>729.475</b>
Federais		452.263	782.316	131.952	280.400
Estaduais		754.010	735.792	166.531	444.625
Municipais		11.811	12.347	4.651	4.450
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>		<b>2.330.716</b>	<b>1.909.392</b>	<b>1.854.664</b>	<b>1.508.456</b>
Despesas financeiras (inclui variação cambial)		2.169.517	1.787.140	1.736.978	1.412.247
Aluguéis		161.199	122.252	117.686	96.209
<b>Remuneração de capitais próprios</b>		<b>750.486</b>	<b>507.251</b>	<b>802.782</b>	<b>500.455</b>
Lucro do período		802.782	500.455	802.782	500.455
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa		(52.296)	6.796		
<b>Valor adicionado total distribuído</b>		<b>5.082.315</b>	<b>4.551.670</b>	<b>3.397.173</b>	<b>3.116.654</b>

- A demonstração dos valores adicionados não é uma demonstração obrigatória segundo as normas emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB").

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## **Braskem S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014**

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **1 Contexto operacional**

A Braskem S.A. (designada neste relatório como “Controladora”) é uma sociedade por ações, de capital aberto, com sede em Camaçari, Bahia (“BA”) que, em conjunto com suas controladas (designadas neste relatório como “Braskem” ou “Companhia”), é controlada pela Odebrecht S.A. (“Odebrecht”) que detém, direta e indiretamente, 50,11% e 38,32% do seu capital votante e total, respectivamente.

##### **(a) Eventos societários e operacionais relevantes que impactaram essas demonstrações financeiras**

Em 31 de dezembro de 2013 a Controladora celebrou instrumento particular de compra e venda de ações com a Odebrecht Ambiental (“OA”), por meio do qual foi alienada a participação na controlada Distribuidora de Águas Triunfo S.A. (“DAT”) por R\$315 milhões que foram recebidos no decorrer do 2º trimestre de 2014.

Os ativos da DAT foram apresentados no balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2013, como “ativos não circulantes mantidos para venda”. A DAT não possuía resultados ou passivos no ano findo em 31 de dezembro de 2013.

Em 03 de fevereiro de 2014, foi aprovada em AGE da DAT a mudança da sua administração e, conseqüentemente, a transferência da gestão das suas operações da Braskem para a OA, com o reconhecimento no resultado de um ganho de R\$ 277.338 (Nota 24).

Outros eventos societários de 2013 e que não produziram efeitos relevantes nestas demonstrações financeiras foram apresentados nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 1(b).

##### **(b) Solvay Indupa**

Em 17 de dezembro de 2013, a Controladora celebrou contrato de compra e venda de ações (“Contrato”) com a Solvay Argentina S.A. (“Solvay Argentina”), por meio do qual se comprometeu a adquirir, mediante o cumprimento de certas condições previstas no Contrato (“Aquisição”), 70,59% do capital social votante e total da Solvay Indupa S.A.I.C. (“Solvay Indupa”), ao preço de US\$ 0,085 por ação, a ser pago na data de fechamento da aquisição. O valor da aquisição está baseado no *Enterprise Value* (ou Valor da Empresa) de US\$ 290 milhões.

A Solvay Indupa, produtora de PVC e soda cáustica, detém dois sites industriais integrados e localizados em: (i) Santo André (SP), com capacidade de 300 mil toneladas de PVC\* e 170 mil toneladas de soda cáustica\*; e (ii) Bahía Blanca, na Província de Buenos Aires, Argentina, com capacidade de 240 mil toneladas de PVC\* e 180 mil toneladas de soda cáustica\*.

A Solvay Indupa por sua vez detém, (i) 99,99% do capital votante e total da Solvay Indupa do Brasil S.A. (“Indupa Brasil”); e (ii) 58,00% do capital votante e total da Solalban Energía S.A. (“Solalban”).

Em 18 de dezembro de 2013, a Braskem apresentou à *Comisión Nacional de Valores* (“CNV”), proposta de oferta pública de aquisição das ações representativas de 29,41% do capital da Solvay Indupa negociadas na Bolsa de Comercio de Buenos Aires, nos termos da legislação aplicável. Essa proposta inicial não foi aceita integralmente pela CNV e, em 21 de fevereiro de 2014, a Braskem encaminhou uma nova proposta, ainda em análise pelo órgão regulador. Adicionalmente, a Braskem pretende ainda promover o cancelamento do registro da Solvay Indupa do Brasil perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).

A Secretaria Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (“CADE”) emitiu, em 24 de junho de 2014, parecer impugnando a operação, entretanto, este parecer não tem força de decisão, nem é vinculativo, constituindo a primeira etapa do processo de análise da operação. O plenário do CADE deverá apreciar o referido processo até o final do ano corrente.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

\* Não auditado

#### (c) Contrato de nafta com a Petrobras

Em 29 de agosto de 2014, a Braskem celebrou com a Petrobras um novo aditivo ao contrato de nafta petroquímica com vigência até o fim de fevereiro de 2015. As condições atuais foram mantidas e o preço será ajustado retroativamente a 1º de setembro de 2014, quando da assinatura do novo contrato.

#### (d) Capital circulante líquido

Em 30 de setembro de 2014, o capital circulante líquido da Controladora é negativo em R\$316.542 (negativo em 2013 – R\$564.412). Por outro lado, o capital circulante líquido consolidado é positivo em R\$2.273.195 (2013 – R\$1.402.327). A gestão do capital circulante leva em conta os números consolidados, uma vez que a Companhia conta com mecanismos para movimentar recursos entre as empresas de forma eficiente, sem prejudicar o atendimento dos compromissos de cada uma das entidades que compõem as demonstrações consolidadas. Por essa razão, qualquer análise que tenha por base o capital circulante da Controladora não refletirá a real liquidez da Companhia.

#### (e) Efeito de variação cambial

A Companhia está exposta à variação cambial sobre saldos e transações realizadas em outras moedas diferentes das funcionais, principalmente em dólar norte-americano, tais como aplicações financeiras, contas a receber de clientes, fornecedores, financiamentos e vendas. Além do efeito cambial do dólar em relação ao real, a Braskem também está exposta ao dólar em suas subsidiárias no exterior, principalmente aquelas em que a moeda funcional é o euro e o peso mexicano. Os saldos de ativos e passivos são convertidos com base na taxa de câmbio de fechamento do final de cada período e as transações com base na taxa de câmbio em vigor na data de cada operação.

A tabela, a seguir, demonstra as taxas médias e de fechamento do dólar relativas aos períodos apresentados nesse relatório:

Taxa final					
Dólar - Real, Set/2014	2,4510	Dólar - Peso mexicano, Set/2014	13,4315	Dólar - Euro, Set/2014	0,7918
Dólar - Real, Dez/2013	2,3426	Dólar - Peso mexicano, Dez/2013	13,1005	Dólar - Euro, Dez/2013	0,7260
Valorização do dólar em relação ao real	4,63%	Valorização do dólar em relação ao peso mexicano	2,53%	Valorização do dólar em relação ao euro	9,06%
Taxa média (períodos de nove meses findos em setembro de cada período)					
Dólar - Real, Set/2014	2,2894	Dólar - Peso mexicano, Set/2014	13,1170	Dólar - Euro, Set/2014	0,7385
Dólar - Real, Set/2013	2,1223	Dólar - Peso mexicano, Set/2013	12,6819	Dólar - Euro, Set/2013	0,7595
Valorização do dólar em relação ao real	7,87%	Valorização do dólar em relação ao peso mexicano	3,43%	Desvalorização do dólar em relação ao euro	-2,76%

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 2 Sumário das principais práticas contábeis

### 2.1 Base de preparação

Estas informações trimestrais devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras da Braskem de 31 de dezembro de 2013, que foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPCs”) e de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (*International Financial Reporting Standards - IFRS*) emitidos pelo IASB (*International Accounting Standards Board*).

A preparação das informações trimestrais requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das suas práticas contábeis. Não ocorreram mudanças significativas nas premissas e julgamentos por parte da Administração da Companhia no uso das estimativas para preparação destas informações trimestrais em relação àquelas utilizadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2013.

Em 30 de setembro de 2014, a Companhia está apresentando no balanço patrimonial o valor líquido, por entidade jurídica, dos montantes relativos aos ativos e passivos diferidos do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro, em razão do direito legal de cada entidade de compensar esses valores. O balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2013 foi reapresentado para refletir esta compensação, conforme demonstrado na Nota 2.1.1 (a).

#### 2.1.1 Reapresentação

As demonstrações financeiras para os períodos findos em 31 de dezembro de 2013 e 30 de setembro de 2013 foram reapresentadas como exposto a seguir:

- (a) 31 de dezembro de 2013 – Os balanços patrimoniais e respectivas notas explicativas foram reapresentados para refletir o Imposto de Renda (“IR”) e a Contribuição Social (“CSL”) diferidos em bases líquidas.

Os efeitos dessa reapresentação estão demonstrados a seguir:

#### **Balanço Patrimonial**

	Consolidado			Dez/2013 Controladora		
	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado
<b>Ativo</b>						
Circulante	14.997.128		14.997.128	10.790.294		10.790.294
Não circulante						
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.653.606	(1.530.293)	1.123.313	1.769.683	(1.095.410)	674.273
Demais ativos	30.695.349		30.695.349	26.308.924		26.308.924
	<u>33.348.955</u>	<u>(1.530.293)</u>	<u>31.818.662</u>	<u>28.078.607</u>	<u>(1.095.410)</u>	<u>26.983.197</u>
<b>Total do ativo</b>	<u>48.346.083</u>	<u>(1.530.293)</u>	<u>46.815.790</u>	<u>38.868.901</u>	<u>(1.095.410)</u>	<u>37.773.491</u>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>						
Circulante	13.594.801		13.594.801	11.354.706		11.354.706
Não circulante						
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.393.698	(1.530.293)	863.405	1.095.410	(1.095.410)	
Demais passivos	24.676.250		24.676.250	18.825.675		18.825.675
	<u>27.069.948</u>	<u>(1.530.293)</u>	<u>25.539.655</u>	<u>19.921.085</u>	<u>(1.095.410)</u>	<u>18.825.675</u>
<b>Patrimônio líquido</b>	<u>7.681.334</u>		<u>7.681.334</u>	<u>7.593.110</u>		<u>7.593.110</u>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<u>48.346.083</u>	<u>(1.530.293)</u>	<u>46.815.790</u>	<u>38.868.901</u>	<u>(1.095.410)</u>	<u>37.773.491</u>



## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (b) 30 de setembro de 2013 – As demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e dos valores adicionados e as respectivas notas explicativas foram reapresentadas para incluir os resultados das operações da Quantiq Distribuidora Ltda (“Quantiq”) e IQAG Armazéns Gerais Ltda. (“IQAG”) resultante da decisão da Companhia de não vender tais negócios.

Os efeitos dessas reapresentações estão demonstrados a seguir:

#### Demonstração dos resultados do período

	Consolidado					
	3º Trim. 2013			Set/2013		
	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>10.700.268</b>	<b>237.737</b>	<b>10.938.005</b>	<b>29.523.643</b>	<b>662.776</b>	<b>30.186.419</b>
Custo dos produtos vendidos	(9.006.096)	(203.199)	(9.209.295)	(25.792.392)	(561.138)	(26.353.530)
<b>Lucro bruto</b>	<b>1.694.172</b>	<b>34.538</b>	<b>1.728.710</b>	<b>3.731.251</b>	<b>101.638</b>	<b>3.832.889</b>
<b>Receitas (despesas)</b>						
Com vendas e distribuição	(242.149)	(4.892)	(247.041)	(728.717)	(15.562)	(744.279)
Gerais e administrativas	(271.632)	(19.225)	(290.857)	(736.791)	(55.796)	(792.587)
Pesquisa e desenvolvimento	(27.905)		(27.905)	(79.146)		(79.146)
Resultado de participações societárias	1.493		1.493	(1.701)		(1.701)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(45.899)	(886)	(46.785)	(100.057)	(406)	(100.463)
<b>Lucro operacional</b>	<b>1.108.080</b>	<b>9.535</b>	<b>1.117.615</b>	<b>2.084.839</b>	<b>29.874</b>	<b>2.114.713</b>
<b>Resultado financeiro</b>						
Despesas financeiras	(573.667)	(1.501)	(575.168)	(1.799.481)	(8.654)	(1.808.135)
Receitas financeiras	38.107	254	38.361	490.938	936	491.874
	<b>(535.560)</b>	<b>(1.247)</b>	<b>(536.807)</b>	<b>(1.308.543)</b>	<b>(7.718)</b>	<b>(1.316.261)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>572.520</b>	<b>8.288</b>	<b>580.808</b>	<b>776.296</b>	<b>22.156</b>	<b>798.452</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	(178.702)	(2.668)	(181.370)	(283.899)	(7.302)	(291.201)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>393.818</b>	<b>5.620</b>	<b>399.438</b>	<b>492.397</b>	<b>14.854</b>	<b>507.251</b>
<b>Atribuível a:</b>						
Acionistas da Companhia	392.915	5.620	398.535	485.601	14.854	500.455
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	903		903	6.796		6.796
	<b>393.818</b>	<b>5.620</b>	<b>399.438</b>	<b>492.397</b>	<b>14.854</b>	<b>507.251</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	3º Trim. 2013			Controladora Set/2013		
	Publicado	Efeitos da		Publicado	Efeitos da	
		reapresentação	Reapresentado		reapresentação	Reapresentado
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>6.337.171</b>		<b>6.337.171</b>	<b>17.645.495</b>		<b>17.645.495</b>
Custo dos produtos vendidos	(5.205.537)		(5.205.537)	(15.193.655)		(15.193.655)
<b>Lucro bruto</b>	<b>1.131.634</b>		<b>1.131.634</b>	<b>2.451.840</b>		<b>2.451.840</b>
<b>Receitas (despesas)</b>						
Com vendas e distribuição	(162.192)		(162.192)	(456.707)		(456.707)
Gerais e administrativas	(165.895)		(165.895)	(476.078)		(476.078)
Pesquisa e desenvolvimento	(20.772)		(20.772)	(59.713)		(59.713)
Resultado de participações societárias	186.451	5.620	192.071	221.386	14.854	236.240
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(31.107)		(31.107)	(39.431)		(39.431)
<b>Lucro operacional</b>	<b>938.119</b>	<b>5.620</b>	<b>943.739</b>	<b>1.641.297</b>	<b>14.854</b>	<b>1.656.151</b>
<b>Resultado financeiro</b>						
Despesas financeiras	(535.636)		(535.636)	(1.427.046)		(1.427.046)
Receitas financeiras	108.188		108.188	461.474		461.474
	<b>(427.448)</b>		<b>(427.448)</b>	<b>(965.572)</b>		<b>(965.572)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>510.671</b>	<b>5.620</b>	<b>516.291</b>	<b>675.725</b>	<b>14.854</b>	<b>690.579</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	(117.756)		(117.756)	(190.124)		(190.124)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>392.915</b>	<b>5.620</b>	<b>398.535</b>	<b>485.601</b>	<b>14.854</b>	<b>500.455</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### Demonstração dos fluxos de caixa

	Consolidado			Set/2013 Controladora		
	Efeitos da		Reapresentado	Efeitos da		Reapresentado
	Publicado	reapresentação		Publicado	reapresentação	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	776.296	22.156	798.452	675.725	14.854	690.579
Ajustes para reconciliação do lucro						
Depreciação, amortização e exaustão	1.511.544	5.611	1.517.155	958.986		958.986
Resultado de participações societárias	1.701		1.701	(221.386)	(14.854)	(236.240)
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	858.224	(3.141)	855.083	811.764		811.764
Provisão para perdas e baixas de ativos de longa duração	10.989	10	10.999	(27.560)		(27.560)
	<b>3.158.754</b>	<b>24.636</b>	<b>3.183.390</b>	<b>2.197.529</b>		<b>2.197.529</b>
Variação do capital circulante operacional						
Aplicações financeiras mantidas para negociação	118.922		118.922	108.515		108.515
Contas a receber de clientes	(374.766)	(50.463)	(425.229)	(1.431.109)		(1.431.109)
Estoques	(771.260)	925	(770.335)	(307.173)		(307.173)
Tributos a recuperar	(56.933)	(15.894)	(72.827)	(65.733)		(65.733)
Despesas antecipadas	(40.830)	(387)	(41.217)	(16.894)		(16.894)
Demais contas a receber	(93.869)	50.813	(43.056)	(91.709)		(91.709)
Fornecedores	387.054	(21.870)	365.184	1.721.580		1.721.580
Tributos a recolher	(135.998)	812	(135.186)	(179.983)		(179.983)
Incentivos de longo prazo	(830)		(830)	(830)		(830)
Adiantamentos de clientes	(5.208)	(58)	(5.266)	(242.411)		(242.411)
Provisões diversas	14.572	201	14.773	9.649		9.649
Demais contas a pagar	102.098	11.055	113.153	142.201		142.201
<b>Caixa gerado (aplicado) nas operações</b>	<b>2.301.706</b>	<b>(230)</b>	<b>2.301.476</b>	<b>1.843.632</b>		<b>1.843.632</b>
Juros pagos	(785.178)		(785.178)	(365.807)		(365.807)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(44.024)		(44.024)	(21.352)		(21.352)
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais</b>	<b>1.472.504</b>	<b>(230)</b>	<b>1.472.274</b>	<b>1.456.473</b>		<b>1.456.473</b>
Recursos recebidos na venda de ativo imobilizado	1.820		1.820			
Recursos recebidos na venda de investimentos	387.036		387.036	387.036		387.036
Caixa inicial da Quantiq e IQAG		9.985	9.985			
Adições ao investimento em controladas e coligadas	(31)		(31)	(107.242)		(107.242)
Adições ao imobilizado	(3.921.867)	(3.463)	(3.925.330)	(721.055)		(721.055)
Adições ao intangível	(12.425)		(12.425)	(11.927)		(11.927)
Aplicações financeiras mantidas até o vencimento	10.037		10.037	3.762		3.762
<b>Geração (aplicação) de caixa em investimentos</b>	<b>(3.535.430)</b>	<b>6.522</b>	<b>(3.528.908)</b>	<b>(449.426)</b>		<b>(449.426)</b>
Dívida de curto e longo prazos						
Captações	5.416.263		5.416.263	4.260.796		4.260.796
Pagamentos	(6.175.992)	(481)	(6.176.473)	(4.516.360)		(4.516.360)
Partes relacionadas						
Captações				325.880		325.880
Pagamentos				256.332		256.332
Movimentações correntes líquidas	3.316.211		3.316.211	(139.551)		(139.551)
Dividendos pagos	(33)		(33)	(33)		(33)
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	32.712		32.712			
<b>Geração (aplicação) de caixa em financiamentos</b>	<b>2.589.161</b>	<b>(481)</b>	<b>2.588.680</b>	<b>187.064</b>		<b>187.064</b>
Variação cambial do caixa de controladas no exterior	41.076		41.076			
<b>Geração de caixa e equivalentes</b>	<b>567.311</b>	<b>5.811</b>	<b>573.122</b>	<b>1.194.111</b>		<b>1.194.111</b>
Representado por						
Caixa e equivalentes no início do período	3.287.622		3.287.622	1.627.928		1.627.928
Caixa e equivalentes no final do período	3.854.933	5.811	3.860.744	2.822.039		2.822.039
<b>Aumento de caixa e equivalentes</b>	<b>567.311</b>	<b>5.811</b>	<b>573.122</b>	<b>1.194.111</b>		<b>1.194.111</b>

# Braskem S.A.

## Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

### Demonstração dos valores adicionados

	Consolidado			Set/2013 Controladora		
	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado	Publicado	Efeitos da reapresentação	Reapresentado
	<b>Receitas</b>	<b>34.047.876</b>	<b>809.499</b>	<b>34.857.375</b>	<b>20.722.932</b>	
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	34.144.835	875.652	35.020.487	20.760.430		20.760.430
Outras despesas, líquidas	(65.118)	(66.153)	(131.271)	(11.439)		(11.439)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(31.841)		(31.841)	(26.059)		(26.059)
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>	<b>(28.717.840)</b>	<b>(561.138)</b>	<b>(29.278.978)</b>	<b>(17.345.262)</b>		<b>(17.345.262)</b>
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(27.741.565)	(561.138)	(28.302.703)	(16.728.643)		(16.728.643)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(976.318)		(976.318)	(614.858)		(614.858)
Perda de valores dos ativos	43		43	(1.761)		(1.761)
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>5.330.036</b>	<b>248.361</b>	<b>5.578.397</b>	<b>3.377.670</b>		<b>3.377.670</b>
<b>Depreciação, amortização e exaustão</b>	<b>(1.511.544)</b>	<b>(5.611)</b>	<b>(1.517.155)</b>	<b>(958.986)</b>		<b>(958.986)</b>
<b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>	<b>3.818.492</b>	<b>242.750</b>	<b>4.061.242</b>	<b>2.418.684</b>		<b>2.418.684</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>	<b>489.492</b>	<b>936</b>	<b>490.428</b>	<b>683.116</b>	<b>14.854</b>	<b>697.970</b>
Resultado de participações societárias	(1.701)		(1.701)	221.386	14.854	236.240
Receitas financeiras	490.938	936	491.874	461.474		461.474
Outras	255		255	256		256
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>4.307.984</b>	<b>243.686</b>	<b>4.551.670</b>	<b>3.101.800</b>	<b>14.854</b>	<b>3.116.654</b>
<b>Pessoal</b>	<b>604.572</b>		<b>604.572</b>	<b>378.268</b>		<b>378.268</b>
Remuneração direta	471.497		471.497	297.345		297.345
Benefícios	98.315		98.315	53.460		53.460
FGTS	34.760		34.760	27.463		27.463
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>1.310.277</b>	<b>220.178</b>	<b>1.530.455</b>	<b>729.475</b>		<b>729.475</b>
Federais	692.971	89.345	782.316	280.400		280.400
Estaduais	605.197	130.595	735.792	444.625		444.625
Municipais	12.109	238	12.347	4.450		4.450
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>1.900.738</b>	<b>8.654</b>	<b>1.909.392</b>	<b>1.508.456</b>		<b>1.508.456</b>
Despesas financeiras (inclui variação cambial)	1.778.486	8.654	1.787.140	1.412.247		1.412.247
Aluguéis	122.252		122.252	96.209		96.209
<b>Remuneração de capitais próprios</b>	<b>492.397</b>	<b>14.854</b>	<b>507.251</b>	<b>485.601</b>	<b>14.854</b>	<b>500.455</b>
Lucro do período	485.601	14.854	500.455	485.601	14.854	500.455
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa	6.796		6.796			
<b>Valor adicionado total distribuído</b>	<b>4.307.984</b>	<b>243.686</b>	<b>4.551.670</b>	<b>3.101.800</b>	<b>14.854</b>	<b>3.116.654</b>

## **Braskem S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014**

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **2.1.2 Informações trimestrais consolidadas e individuais**

As informações trimestrais consolidadas da Companhia foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme os pronunciamentos CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, que têm como objetivo estabelecer o conteúdo mínimo de uma demonstração contábil intermediária. As informações individuais foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com o mesmo pronunciamento CPC.

#### **2.2 Práticas contábeis**

Não ocorreram mudanças nas práticas contábeis aplicadas na elaboração destas informações trimestrais em relação àquelas apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2013, com exceção do exposto na Nota 2.2.1.

##### **2.2.1 Imposto de renda e contribuição social diferidos**

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal para compensar ativos e passivos do imposto de renda e da contribuição social correntes relacionados com a mesma entidade legal e autoridade tributária.

##### **2.2.2 Custos de transação com renegociação de dívida**

Os custos com renegociação de dívidas, quando atendem aos critérios qualitativos e quantitativos determinados pelas normas para classificação como uma modificação, são considerados como um custo da transação e amortizados pelo período de vencimento da dívida renegociada, como descrito na Nota 12 (a).

#### **2.3 Informações trimestrais consolidadas**

As informações trimestrais consolidadas abrangem as informações trimestrais da Controladora e das sociedades nas quais mantém controle acionário ou controle das atividades, direta ou indiretamente, como a seguir apresentado:

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Participação no capital total - %		
	Sede (País)	Set/2014	Dez/2013
<b>Controladas diretas e indiretas</b>			
Braskem America Finance Company ("Braskem America Finance")	EUA	100,00	100,00
Braskem America, Inc. ("Braskem America")	EUA	100,00	100,00
Braskem Argentina S.A. ("Braskem Argentina")	Argentina	100,00	100,00
Braskem International GmbH ("Braskem Austria")	Austria	100,00	100,00
Braskem Austria Finance GmbH ("Braskem Austria Finance")	Austria	100,00	100,00
Braskem Chile Ltda. ("Braskem Chile")	Chile	100,00	100,00
Braskem Europe GmbH ("Braskem Alemanha")	Alemanha	100,00	100,00
Braskem Finance Limited ("Braskem Finance")	Ilhas Cayman	100,00	100,00
Braskem Idesa S.A.P.I. ("Braskem Idesa")	México	75,00	75,00
Braskem Idesa Servicios S.A. de CV ("Braskem Idesa Serviços")	México	75,00	75,00
Braskem Importação e Exportação Ltda. ("Braskem Importação")	Brasil	100,00	100,00
Braskem Incorporated Limited ("Braskem Inc")	Ilhas Cayman	100,00	100,00
Braskem Mexico, S. de RL de CV ("Braskem México")	México	100,00	100,00
Braskem Mexico Servicios S. RL de CV ("Braskem México Serviços")	México	100,00	100,00
Braskem Netherlands B.V. ("Braskem Holanda")	Holanda	100,00	100,00
Braskem Participações S.A. ("Braskem Participações")	Brasil	100,00	100,00
Braskem Petroquímica Chile Ltda. ("Petroquímica Chile")	Chile	100,00	100,00
Braskem Petroquímica Ibérica, S.L. ("Braskem Espanha")	Espanha	100,00	100,00
Braskem Petroquímica Ltda ("Braskem Petroquímica")	Brasil	100,00	100,00
Braskem Qpar S.A. ("Braskem Qpar")	Brasil	100,00	100,00
Common Industries LTD. ("Common")	Ilhas Virgens Britânicas		100,00
DAT	Brasil		100,00
IQAG	Brasil	100,00	100,00
Lantana Trading Co. Inc. ("Lantana")	Bahamas	100,00	100,00
Norfolk Trading S.A. ("Norfolk")	Uruguai	100,00	100,00
Politeno Empreendimentos Ltda. ("Politeno Empreendimentos")	Brasil	100,00	100,00
Quantiq	Brasil	100,00	100,00
<b>Entidade de Propósito Específico ("EPE")</b>			
Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado Sol ("FIM Sol")	Brasil	100,00	100,00

## 2.4 Conciliação entre o patrimônio líquido e o resultado do período da Controladora e do consolidado

	Nota	Patrimônio líquido		Lucro líquido (prejuízo) do período	
		Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Set/2013
<b>Controladora</b>	2.1.1(b)	<b>7.502.378</b>	<b>7.593.110</b>	<b>802.782</b>	<b>Reapresentado 500.455</b>
Ações do capital da Braskem de propriedade de controlada		(48.892)	(48.892)		
Participação de acionista não controlador na Braskem Idesa		61.725	137.116	(52.296)	6.796
<b>Consolidado</b>		<b>7.515.211</b>	<b>7.681.334</b>	<b>750.486</b>	<b>507.251</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 2.5 Novas normas contábeis

##### (i) Normas contábeis que entraram em vigor em 2014

As seguintes normas contábeis estão em vigor desde 1 de janeiro de 2014 e não trouxeram efeitos nas demonstrações financeiras da Companhia:

- IFRIC 21 – Impostos (*Levies*); e
- IAS 39 – Mudanças em derivativos e continuidade da contabilidade de *hedge* (*Novation of Derivatives and Continuation of Hedge Accounting - Amendments to IAS 39*).

##### (ii) Normas contábeis que entrarão em vigor após 2014

A Companhia está avaliando os impactos da adoção das normas emitidas pelo IASB em 2014 (ainda sem correspondente no CPC) que entrarão em vigor após o exercício de 2014:

- IAS 16 e IAS 38 (aplicáveis a partir de 1 de janeiro de 2016) – Esclarecimento sobre Métodos Aceitáveis de Depreciação e Amortização (*Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortization - Amendments to IAS 16 and IAS 38*);
- IFRS 15 (aplicável a partir de 1 de janeiro de 2017) – Receita de Contratos com Clientes (*Revenue from Contracts with Customers*); e
- IFRS 9 (aplicável a partir de 1 de janeiro de 2018) – Instrumentos financeiros (*Financial Instruments*).

#### 3 Caixa e equivalentes de caixa

As informações de caixa e equivalentes de caixa foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 6.

	<u>Set/2014</u>	<u>Consolidado Dez/2013</u>
Caixa e bancos (i)	601.179	987.824
Equivalentes de caixa:		
no Brasil	1.940.035	1.906.790
no exterior (i)	1.181.190	1.441.245
<b>Total</b>	<b><u>3.722.404</u></b>	<b><u>4.335.859</u></b>
<b>Controladora</b>	<b><u>2.274.380</u></b>	<b><u>2.425.078</u></b>

- (i) Em 30 de setembro de 2014, inclui os montantes de R\$365.355 de caixa e bancos (R\$656.427 em 31 de dezembro de 2013) e R\$181.264 de equivalentes de caixa (R\$153.448 em 31 de dezembro de 2013), da controlada Braskem Idesa, disponíveis para uso no projeto daquela controlada.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 4 Aplicações financeiras

As informações de aplicações financeiras foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 7.

	Consolidado	
	Set/2014	Dez/2013
<b>Mantidas para negociação</b>		
Aplicações do FIM Sol	81.491	61.670
Aplicações em moeda estrangeira	2.820	3.773
Ações	1.346	1.170
<b>Mantidas até o vencimento</b>		
Quotas de fundos de investimentos em direitos creditórios	49.859	40.696
Aplicações em <i>time deposit</i>	3	189
<b>Total</b>	<b>135.519</b>	<b>107.498</b>
Ativo circulante	102.243	86.719
Ativo não circulante	33.276	20.779
<b>Total</b>	<b>135.519</b>	<b>107.498</b>
<b>Controladora</b>		
Ativo circulante	102.239	86.535
Ativo não circulante	33.277	20.774
<b>Total</b>	<b>135.516</b>	<b>107.309</b>

#### 5 Contas a receber de clientes

As informações de contas a receber de clientes foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 8.

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Cientes:				
no Brasil	1.413.265	1.578.008	1.007.093	1.203.071
no exterior	1.991.658	1.577.140	3.810.648	2.872.881
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(338.328)	(282.753)	(254.293)	(200.794)
<b>Total</b>	<b>3.066.595</b>	<b>2.872.395</b>	<b>4.563.448</b>	<b>3.875.158</b>
Ativo circulante	3.048.781	2.810.520	4.551.460	3.814.830
Ativo não circulante	17.814	61.875	11.988	60.328
<b>Total</b>	<b>3.066.595</b>	<b>2.872.395</b>	<b>4.563.448</b>	<b>3.875.158</b>



## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 6 Estoques

As informações de estoques foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 9.

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Produtos acabados	3.436.797	3.429.979	1.800.255	1.717.416
Matérias-primas, insumos de produção e embalagens	1.110.962	1.113.272	790.610	851.448
Materiais de manutenção	240.250	230.822	124.783	122.848
Adiantamentos a fornecedores	236.268	236.672	193.855	190.931
Importações em andamento e outros	135.603	139.562	114.373	82.771
<b>Total</b>	<b>5.159.880</b>	<b>5.150.307</b>	<b>3.023.876</b>	<b>2.965.414</b>
Ativo circulante	5.110.534	5.033.593	2.974.530	2.848.700
Ativo não circulante	49.346	116.714	49.346	116.714
<b>Total</b>	<b>5.159.880</b>	<b>5.150.307</b>	<b>3.023.876</b>	<b>2.965.414</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 7 Partes relacionadas

As informações referentes a partes relacionadas foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 10.

### (a) Consolidado

	Em 30 de setembro de 2014									
					Circulante		Ativo		Passivo	
					Circulante		Não circulante		Circulante	
	Contas a receber de clientes	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total	Fornecedores
	Títulos a receber	Demais contas a receber			Mútuo	Demais contas a receber				
<b>Coligadas</b>										
Borealis Brasil S.A. ("Borealis")	2.944	187		3.131						
	<u>2.944</u>	<u>187</u>		<u>3.131</u>						
<b>Ligadas</b>										
Odebrecht e suas controladas	4.116		50	93.811 (i)	97.977			49.346 (i)	49.346	60.300
Petrobras e suas controladas	33.574	9.925	54.435	38.189 (i)	136.123	70.943	66.302		137.245	1.273.207
	<u>37.690</u>	<u>9.925</u>	<u>54.485</u>	<u>132.000</u>	<u>234.100</u>	<u>70.943</u>	<u>66.302</u>	<u>49.346</u>	<u>186.591</u>	<u>1.333.507</u>
<b>Total</b>	<u>40.634</u>	<u>10.112</u>	<u>54.485</u>	<u>132.000</u>	<u>237.231</u>	<u>70.943</u>	<u>66.302</u>	<u>49.346</u>	<u>186.591</u>	<u>1.333.507</u>

(i) Valores em "estoques – adiantamentos a fornecedores" (Nota 6).

	Transações de janeiro a setembro de 2014			
	Vendas de produtos	Compras de matérias-primas, serviços e utilidades	Receitas/ (despesas) financeiras	Custo de produção/ despesas gerais e administrativas
<b>Controlada em conjunto</b>				
RPR	8.934	34.078		
	<u>8.934</u>	<u>34.078</u>		
<b>Coligadas</b>				
Borealis	148.790			
	<u>148.790</u>			
<b>Ligadas</b>				
Odebrecht e suas controladas	29.455	2.411.993	(24.712)	
Petrobras e suas controladas	1.118.915	13.886.799	3.596	
	<u>1.148.370</u>	<u>16.298.792</u>	<u>(21.116)</u>	
<b>Plano de benefício pós-emprego</b>				
Odebrecht Previdência Privada ("Odeprev")				15.616
				<u>15.616</u>
<b>Total</b>	<u>1.306.094</u>	<u>16.332.870</u>	<u>(21.116)</u>	<u>15.616</u>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Em 31 de dezembro de 2013								
	Circulante				Ativo				
					Não circulante				
					Passivo				
Contas a receber de clientes	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total	Fornecedores
	Títulos a receber	Demais contas a receber			Mútuos	Demais contas a receber			
<b>Controladas em conjunto</b>									
RPR			150 (i)	150					3.106
			<b>150</b>	<b>150</b>					<b>3.106</b>
<b>Coligadas</b>									
Borealis	11.368	187		11.555					
	<b>11.368</b>	<b>187</b>		<b>11.555</b>					
<b>Ligadas</b>									
Odebrecht e suas controladas	440	78.068	37.436 (ii)	115.944			782.565 (iii)	782.565	533.498
Petrobras e suas controladas	99.018	36.307	42.013 (ii)	187.263	67.348	66.301		133.649	1.833.040
	<b>99.458</b>	<b>9.925</b>	<b>114.375</b>	<b>79.449</b>	<b>303.207</b>	<b>67.348</b>	<b>782.565</b>	<b>916.214</b>	<b>2.366.538</b>
<b>Total</b>	<b>110.826</b>	<b>10.112</b>	<b>114.375</b>	<b>79.599</b>	<b>314.912</b>	<b>67.348</b>	<b>782.565</b>	<b>916.214</b>	<b>2.369.644</b>

(i) Valor em "dividendos e juros sobre o capital próprio".

(ii) Valores em "estoques – adiantamento a fornecedores" (Nota 6).

(iii) Valor de R\$665.851 em "Imobilizado", referente a obras em andamento e R\$116.714 em "estoque – adiantamento a fornecedores" (Nota 6).

	Transações de janeiro a setembro de 2013			
	Vendas de produtos	Compras de matérias-primas, produtos acabados, serviços e utilidades	Receitas/ (despesas) financeiras	Custo de produção/ despesas gerais e administrativas
<b>Controlada em conjunto</b>				
RPR	13.886	21.908		
	<b>13.886</b>	<b>21.908</b>		
<b>Coligadas</b>				
Borealis	232.489			
	<b>232.489</b>			
<b>Ligadas</b>				
Odebrecht e suas controladas	18.593	161.760		
Petrobras e suas controladas	909.028	11.563.130	3.355	
	<b>927.621</b>	<b>11.724.890</b>	<b>3.355</b>	
<b>Plano de benefício pós-emprego</b>				
Odeprev				13.282
				<b>13.282</b>
<b>Total</b>	<b>1.173.996</b>	<b>11.746.798</b>	<b>3.355</b>	<b>13.282</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b) Controladora

	Em 30 de setembro de 2014								
	Circulante				Ativo				
	Contas a receber de clientes	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total	Créditos com empresas ligadas		Outros	Total
		Títulos a receber	Demais contas a receber			Contas correntes	Mútuos		
<b>Controladas</b>									
Braskem America	21.198	6.099		27.297					
Braskem Argentina	73.298			73.298					
Braskem Chile	17.257			17.257					
Braskem Holanda	310.833	9		310.842					
Braskem Idesa	54.991	2.715	36	57.742					
Braskem Inc	2.415.988	34		2.416.022	9.846			9.846	
Braskem Petroquímica	32.443	137	66.300 (i)	98.880					
Braskem Qpar	18.031	320		18.351					
Braskem México	5.140	5.142		10.282					
Braskem Idesa Serviços	2.240	2.470		4.710					
Quantiq	18	12.908 (i)		12.926					
Outras	182	171		353	1.862	72		1.934	
	<b>2.951.601</b>	<b>2.715</b>	<b>14.436</b>	<b>79.208</b>	<b>3.047.960</b>	<b>1.862</b>	<b>9.918</b>	<b>11.780</b>	
<b>Coligadas</b>									
Borealis	2.581	187		2.768					
	<b>2.581</b>	<b>187</b>		<b>2.768</b>					
<b>Ligadas</b>									
Odebrecht e suas controladas	3.975	54	93.811 (ii)	97.840			49.346 (ii)	49.346	
Petrobras e suas controladas	30.977	9.925	24.811	39.063 (ii)	104.776	70.943	12.989	83.932	
	<b>34.952</b>	<b>9.925</b>	<b>24.865</b>	<b>132.874</b>	<b>202.616</b>	<b>70.943</b>	<b>12.989</b>	<b>49.346</b>	
<b>EPE</b>									
FIM Sol			1.592.628 (iii)	1.592.628					
			<b>1.592.628</b>	<b>1.592.628</b>					
<b>Total</b>	<b>2.989.134</b>	<b>12.827</b>	<b>39.301</b>	<b>1.804.710</b>	<b>4.845.972</b>	<b>1.862</b>	<b>80.861</b>	<b>12.989</b>	
							<b>49.346</b>	<b>145.058</b>	

(i) Valores em "dividendos e juros sobre o capital próprio".

(ii) Valores em "estoques – adiantamento a fornecedores" (Nota 6).

(iii) Valor em "caixa e equivalentes de caixa": R\$1.511.137 e em "aplicações financeiras": R\$81.491.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 30 de setembro de 2014								
Passivo								
Circulante				Não circulante				
Fornecedores	Contas a pagar a empresas ligadas			Total	Contas a pagar a empresas ligadas			Total
	Adiantamento para exportação	Demais contas a pagar			Adiantamento para exportação	Contas correntes	Títulos a pagar	
<b>Controladas</b>								
Braskem America	3.197	4.973	3.183	11.353	693.633		693.633	
Braskem Austria		53.510		53.510	343.140		343.140	
Braskem Holanda		215.781		215.781	7.713.451		7.713.451	
Braskem Inc	4.654.542		960	4.655.502		103.367	103.367	
Braskem Petroquímica	17.142			17.142		240.464	240.464	
Braskem Qpar	9.320		37	9.357		874.002	874.002	
Quantiq	33			33		49.630	49.630	
IQAG						3.867	3.867	
Outras						104	1.447	
	<b>4.684.234</b>	<b>274.264</b>	<b>4.180</b>	<b>4.962.678</b>	<b>8.750.224</b>	<b>1.168.067</b>	<b>104.814</b>	
							<b>10.023.105</b>	
<b>Ligadas</b>								
Odebrecht e suas controladas	39.108			39.108				
Petrobras e suas controladas	827.659			827.659				
	<b>866.767</b>			<b>866.767</b>				
<b>Total</b>	<b>5.551.001</b>	<b>274.264</b>	<b>4.180</b>	<b>5.829.445</b>	<b>8.750.224</b>	<b>1.168.067</b>	<b>104.814</b>	
							<b>10.023.105</b>	

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Transações de janeiro a setembro de 2014			Custo de produção/ despesas gerais e administrativas
	Vendas	Compras de matérias-primas, serviços e utilidades	Receitas/ (despesas) financeiras	
<b>Controladas</b>				
Braskem America	6.127		(51.363)	
Braskem Argentina	167.880		358	
Braskem Austria			(25.869)	
Braskem Chile	26.529		428	
Braskem Holanda	380.983		(777.380)	
Braskem Idesa	65.125		2.306	
Braskem Inc	463.299	2.679.041	80.872	
Braskem Petroquímica	534.998	241.643		
Braskem Qpar	213.631	338.755		
Quantiq	83.434	17.011		
	<b>1.942.006</b>	<b>3.276.450</b>	<b>(770.648)</b>	
<b>Controlada em conjunto</b>				
RPR	8.808	549		
	<b>8.808</b>	<b>549</b>		
<b>Coligadas</b>				
Borealis	86.951			
	<b>86.951</b>			
<b>Ligadas</b>				
Odebrecht e suas controladas	29.452	219.128		
Petrobras e suas controladas	672.586	9.506.646	3.596	
	<b>702.038</b>	<b>9.725.774</b>	<b>3.596</b>	
<b>Plano de benefício pós-emprego</b>				
Odeprev				11.233
				<b>11.233</b>
<b>Total</b>	<b>2.739.803</b>	<b>13.002.773</b>	<b>(767.052)</b>	<b>11.233</b>

# Braskem S.A.

## Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2013										
Ativo										
Circulante					Não circulante					
Contas a receber de clientes	Créditos com empresas ligadas			Outros	Total	Créditos com empresas ligadas			Outros	Total
	Títulos a receber	Demais contas a receber				Contas correntes		Demais contas a receber		
						Mútuos				
<b>Controladas</b>										
Braskem America	47.985	39.287		87.272						
Braskem Argentina	53.415			53.415						
Braskem Chile	12.613			12.613						
Braskem Holanda	265.132			265.132						
Braskem Idesa	23.794	2.742	5.577	32.113						
Braskem Inc	1.759.572		33	1.759.605		9.104			9.104	
Braskem Petroquímica	39.332		71	66.300 (i)	105.703					
Braskem Qpar	28.905		23.342	52.247		313.417			313.417	
Quantiq			596	11.580 (i)	12.176					
Outras	2.021	263	2.103	4.387	1.742	67			1.809	
	<b>2.232.769</b>	<b>3.005</b>	<b>71.009</b>	<b>77.880</b>	<b>2.384.663</b>	<b>315.159</b>	<b>9.171</b>		<b>324.330</b>	
<b>Controlada em conjunto</b>										
RPR				151 (i)	151					
				<b>151</b>	<b>151</b>					
<b>Coligadas</b>										
Borealis	11.368	187		11.555						
	<b>11.368</b>	<b>187</b>		<b>11.555</b>						
<b>Ligadas</b>										
Odebrecht e suas controladas	3.651			35.473 (ii)	39.124			136.714 (iv)	136.714	
Petrobras e suas controladas	99.018	9.925	16.047	28.233 (ii)	153.223	67.348	12.990		80.338	
	<b>102.669</b>	<b>9.925</b>	<b>16.047</b>	<b>63.706</b>	<b>192.347</b>	<b>67.348</b>	<b>12.990</b>	<b>136.714</b>	<b>217.052</b>	
<b>EPE</b>										
FIM Sol				1.396.323 (iii)	1.396.323					
				<b>1.396.323</b>	<b>1.396.323</b>					
<b>Total</b>	<b>2.346.806</b>	<b>13.117</b>	<b>87.056</b>	<b>1.538.060</b>	<b>3.985.039</b>	<b>315.159</b>	<b>76.519</b>	<b>12.990</b>	<b>136.714</b>	<b>541.382</b>

(i) Valores em "dividendos e juros sobre o capital próprio".

(ii) Valores em "estoques – adiantamento a fornecedores" (Nota 6).

(iii) Valor em "caixa e equivalentes de caixa": R\$1.334.653 e em "aplicações financeiras": R\$61.670.

(iv) Valor de R\$20.000 em "Imobilizado", referente a obras em andamento e R\$116.714 em "estoque – adiantamento a fornecedores" (Nota 6).

Em 31 de dezembro de 2013										
Passivo										
Circulante					Não circulante					
Fornecedores	Financiamentos	Contas a pagar a empresas ligadas		Total	Financiamentos	Contas a pagar a empresas ligadas			Total	
		Adiantamento para exportação	Demais contas a pagar			Adiantamento para exportação	Contas correntes	Títulos a pagar		
<b>Controladas</b>										
Braskem America	3.018		34.064	3.170	40.252		662.956		662.956	
Braskem Austria			48.036		48.036		351.390		351.390	
Braskem Holanda			41.090		41.090		3.874.252		3.874.252	
Braskem Importação								101	101	
Braskem Inc	3.863.320	248.544		917	4.112.781	3.720.604		98.795	3.819.399	
Braskem Participações								1.448	1.448	
Braskem Petroquímica	5.625			6	5.631		138.742		138.742	
Braskem Qpar	3.692			11	3.703					
Quantiq	327				327			16.782	16.782	
IQAG								4.270	4.270	
Politeno Empreendimentos								7	7	
	<b>3.875.982</b>	<b>248.544</b>	<b>123.190</b>	<b>4.104</b>	<b>4.251.820</b>	<b>3.720.604</b>	<b>4.888.598</b>	<b>159.902</b>	<b>100.243</b>	<b>8.869.347</b>
<b>Controlada em conjunto</b>										
RPR	256				256					
	<b>256</b>				<b>256</b>					
<b>Ligadas</b>										
Odebrecht e suas controladas	61.631			335	61.966					
Petrobras e suas controladas	1.572.473				1.572.473					
	<b>1.634.104</b>			<b>335</b>	<b>1.634.439</b>					
<b>Total</b>	<b>5.510.342</b>	<b>248.544</b>	<b>123.190</b>	<b>4.439</b>	<b>5.886.515</b>	<b>3.720.604</b>	<b>4.888.598</b>	<b>159.902</b>	<b>100.243</b>	<b>8.869.347</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Transações de janeiro a setembro de 2013			
	Vendas de produtos	Compras de matérias-primas, produtos acabados, serviços e utilidades	Receitas/ (despesas) financeiras	Custo de produção/ despesas gerais e administrativas
<b>Controladas</b>				
Braskem America	8.001		(86.971)	
Braskem Argentina	162.623		9.085	
Braskem Austria			(53.989)	
Braskem Chile	21.832		1.003	
Braskem Holanda	299.061		(366.525)	
Braskem Idesa	44.017		48.021	
Braskem Inc	1.569.499	1.317.108	(736.693)	
Braskem Petroquímica	360.024	167.762		
Braskem Qpar	142.035	234.863		
Quantiq	105.949	1.035		
	<b>2.713.041</b>	<b>1.720.768</b>	<b>(1.186.069)</b>	
<b>Controlada em conjunto</b>				
RPR	13.533	322		
	<b>13.533</b>	<b>322</b>		
<b>Coligadas</b>				
Borealis	218.962			
	<b>218.962</b>			
<b>Ligadas</b>				
Odebrecht e suas controladas	18.593	177.683		
Petrobras e suas controladas	718.383	8.051.170	3.355	
	<b>736.976</b>	<b>8.228.853</b>	<b>3.355</b>	
<b>Plano de benefício pós-emprego</b>				
Odeprev				10.347
				<b>10.347</b>
<b>Total</b>	<b>3.682.512</b>	<b>9.949.943</b>	<b>(1.182.714)</b>	<b>10.347</b>



## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (c) Pessoal chave da administração

<u>Passivo não circulante</u>	<u>Controladora e Consolidado</u>	
	<u>Set/2014</u>	<u>Dez/2013</u>
Incentivo de longo prazo	(i)	2.333
<b>Total</b>		<b>2.333</b>

<u>Transações no resultado</u>	<u>Controladora e Consolidado</u>	
	<u>Set/2014</u>	<u>Set/2013</u>
<b>Remuneração</b>		
Benefícios de curto prazo a empregados e administradores	22.611	23.432
Benefício pós emprego	206	140
Incentivo de longo prazo	560	51
<b>Total</b>	<b>23.377</b>	<b>23.623</b>

- (i) Em 07 de maio de 2014, foi aprovada em Reunião do Conselho de Administração ("RCA") a extinção do plano de incentivo de longo prazo. Esse plano foi constituído em setembro de 2005 e não era baseado em ações da Companhia. Através dele, integrantes em programas estratégicos podiam adquirir títulos emitidos pela Companhia denominados "Certificados de Unidades de Investimento". Esses títulos não atribuíam ao seu titular a condição de acionista da Braskem, nem qualquer direito ou privilégio inerente a tal condição, em especial o direito de voto e outros direitos políticos. O montante pago para liquidar esse plano foi de R\$14.002.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 8 Tributos a recuperar

As informações referentes a tributos a recuperar foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 11.

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>Set/2014</u>	<u>Dez/2013</u>	<u>Set/2014</u>	<u>Dez/2013</u>
<b>Controladora e controladas no Brasil</b>				
IPI	34.599	28.701	28.202	26.307
ICMS - operações normais	453.069	738.282	293.544	410.004
ICMS - créditos sobre imobilizado	137.610	123.354	97.148	93.018
PIS e COFINS - operações normais	719.329	719.448	700.722	650.355
PIS e COFINS - créditos sobre imobilizado	246.882	269.006	165.274	134.161
PIS - Decretos Lei 2.445 e 2.449/88	92.575	88.339	69.068	65.801
IR e CSL	635.361	542.686	447.325	395.214
Programa REINTEGRA	198.790	267.049	194.153	232.507
Outros	116.499	180.172	70.639	139.242
<b>Controladas no exterior</b>				
Imposto sobre o valor agregado	(i) 954.417	563.650		
Imposto sobre a renda	9.195	2.516		
Total	<u>3.598.326</u>	<u>3.523.203</u>	<u>2.066.075</u>	<u>2.146.609</u>
Ativo circulante	2.581.241	2.237.213	1.272.096	1.246.858
Ativo não circulante	1.017.085	1.285.990	793.979	899.751
Total	<u>3.598.326</u>	<u>3.523.203</u>	<u>2.066.075</u>	<u>2.146.609</u>

(i) Valor de R\$29.371, provenientes das vendas da Braskem Alemanha para outros países e R\$925.046, provenientes de compras de máquinas e equipamentos do projeto Etileno XXI. A expectativa da Administração é que esses créditos serão recebidos a curto prazo considerando as legislações dos países envolvidos (Nota 28).

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 9 Investimentos

As informações referentes aos investimentos foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais da Companhia, na Nota 15.

### (a) Informações sobre os investimentos

	Nota	Participação no capital social total (%) - Set/2014		Lucro líquido (prejuízo) do período, ajustado		Patrimônio líquido ajustado	
		Direta	Direta e Indireta	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Dez/2013
				Reapresentado			
<b>Controladas</b>							
Braskem Alemanha		5,66	100,00	38.321	(34.616)	1.137.572	1.056.093
Braskem America			100,00	80.866	11.329	1.069.051	940.124
Braskem America Finance			100,00	117	72	1.664	1.448
Braskem Argentina		96,77	100,00	6.769	169	18.147	11.379
Braskem Austria		100,00	100,00	(2.116)	(346)	(6.058)	(4.097)
Braskem Austria Finance			100,00	(24)		3	25
Braskem Chile		99,02	100,00	(144)	48	1.719	1.863
Braskem Espanha			100,00			(9)	(9)
Braskem Holanda		100,00	100,00	15.949	(3.195)	1.398.559	1.333.390
Braskem Finance		100,00	100,00	(73.811)	(10.224)	(218.369)	(144.558)
Braskem Idesa		75,00	75,00	(209.183)	23.507	246.904	548.465
Braskem Idesa Serviços			75,00	1.081	788	5.483	5.138
Braskem Importação		0,04	100,00	2	(1)	203	201
Braskem Inc.		100,00	100,00	316.371	(99.240)	469.393	153.021
Braskem México		99,97	100,00	31.720	1.557	314.938	271.654
Braskem México Serviços	(i)		100,00	167		1.625	
Braskem Participações		100,00	100,00	(18)	1.518	(576)	(558)
Braskem Petroquímica		100,00	100,00	171.172	45.285	1.819.017	1.647.845
Braskem Qpar		98,61	100,00	416.278	(105.614)	6.017.356	5.601.077
Common	(ii)				699		(12)
DAT	(iii)						37.681
IQAG		0,12	100,00	3.763	2.333	8.448	7.184
Lantana			100,00	(28)	(44)	(656)	(592)
Norfolk	(iv)		100,00	(411)	7.284	(433)	(103)
Petroquímica Chile		97,96	100,00	1.252	(962)	6.251	4.999
Politeno Empreendimentos		99,98	100,00	(5)	(6)	593	598
Quantiq		99,90	100,00	19.076	14.854	261.332	243.584
Riopol	(v)				246.472		
<b>Controlada em conjunto</b>							
RPR		33,20	33,20	(4.576)	6.483	120.404	124.980
OCE	(vi)	20,00	20,00	295		625	689
Propilsur		49,00	49,00	(88)	(2.433)	111.561	109.300
<b>Coligadas</b>							
Borealis		20,00	20,00	4.345	5.492	171.533	166.746
Companhia de Desenvolvimento Rio Verde ("Codeverde")		35,97	35,97	(596)	(406)	46.342	46.342

(i) Empresa constituída em 21 de novembro de 2013.

(ii) Empresa extinta em setembro de 2014.

(iii) Empresa alienada em 3 de fevereiro de 2014 (Nota 1(a)).

(iv) Controlada em processo de extinção.

(v) Empresa incorporada pela controlada Braskem Qpar em setembro de 2013.

(vi) Ações adquiridas em julho de 2013.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b) Movimentação dos investimentos – controladora

	Saldo em Dez/2013	Aumento de capital	Dividendos, JCP e outros	Equivalência patrimonial		Amortização de mais valia	Baixa por alienação	Ajuste de avaliação patrimonial	Ajuste de conversão de moeda	Saldo em Set/2014
				Efeito de resultado	Ajuste de lucro não realizado					
<b>Controladas e controladas em conjunto</b>										
<b>No país</b>										
Braskem Petroquímica	1.502.856			171.172	83	(2.577)				1.671.534
Braskem Qpar	6.383.358			410.661	(3.567)	(62.902)				6.727.550
DAT	37.681			(19)			(37.662)			
Politeno Empreendimentos	598			(5)						593
Quantiq	247.388		(1.269)	19.076	(1.838)					263.357
RPR	41.500			(1.519)						39.981
OCE	138		(3)	(10)						125
	<b>8.213.519</b>		<b>(1.272)</b>	<b>599.356</b>	<b>(5.322)</b>	<b>(65.479)</b>	<b>(37.662)</b>			<b>8.703.140</b>
<b>No exterior</b>										
Braskem Alemanha	59.548			2.169	231			(4)	2.448	64.392
Braskem Argentina	7.507			6.769	3.267					17.543
Braskem Chile	1.863			(144)						1.719
Braskem Holanda	1.333.141			15.949	249				49.221	1.398.560
Braskem Idesa	410.942			(156.887)	121			(74.718)	5.433	184.891
Braskem Inc.	142.849			316.371	7.032					466.252
Braskem México	271.654	4.709		31.719					6.856	314.938
Petroquímica Chile	4.999			1.252	(962)					5.289
	<b>2.232.503</b>	<b>4.709</b>		<b>217.198</b>	<b>9.938</b>			<b>(74.722)</b>	<b>63.958</b>	<b>2.453.584</b>
<b>Total das controladas e controladas em conjunto</b>	<b>10.446.022</b>	<b>4.709</b>	<b>(1.272)</b>	<b>816.554</b>	<b>4.616</b>	<b>(65.479)</b>	<b>(37.662)</b>	<b>(74.722)</b>	<b>63.958</b>	<b>11.156.724</b>
<b>Coligada</b>										
Borealis	33.349			957						34.306
<b>Total da coligada</b>	<b>33.349</b>			<b>957</b>						<b>34.306</b>
<b>Total dos investimentos em controladas, controladas em conjunto e coligada</b>	<b>10.479.371</b>	<b>4.709</b>	<b>(1.272)</b>	<b>817.511</b>	<b>4.616</b>	<b>(65.479)</b>	<b>(37.662)</b>	<b>(74.722)</b>	<b>63.958</b>	<b>11.191.030</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (c) Resultado de participações societárias - composição

	Nota	Consolidado		Controladora	
		Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
Equivalências patrimoniais	2.1.1(b)	(666)	(1.701)	822.127	327.057
Amortização de mais valia				(65.479) (i)	(79.830)
Provisão para perdas com investimentos				(75.944)	(11.036)
Outros		983		1.041	49
		<b>317</b>	<b>(1.701)</b>	<b>681.745</b>	<b>236.240</b>

(i) A amortização da mais valia é composta de:

- R\$62.902, referente à amortização da mais valia dos ativos e passivos originados da aquisição da Quattor. Esse valor está distribuído nas seguintes rubricas na demonstração consolidada do resultado: R\$13.289 em “receita líquida de vendas”; R\$68.959 em “custo dos produtos vendidos”; R\$68 em “despesas gerais e administrativas” e R\$12.990 em “resultado financeiro”. O efeito do imposto de renda e contribuição social diferidos foi R\$32.404.
- R\$2.577, corresponde às amortizações de mais valia dos ativos imobilizados da controlada Braskem Petroquímica.

## 10 Imobilizado

As informações do imobilizado foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 16.

	Set/2014		Consolidado Dez/2013			
	Custo	Depreciação/ exaustão acumulada	Líquido	Custo	Depreciação/ exaustão acumulada	Líquido
Terrenos	432.515		432.515	428.908	428.908	
Edificações e benfeitorias	1.853.322	(833.058)	1.020.264	1.830.245	(783.084)	1.047.161
Máquinas, equipamentos e instalações	26.265.116	(12.336.598)	13.928.518	25.671.115	(11.044.102)	14.627.013
Projetos e paradas em andamento	11.968.193		11.968.193	8.832.906		8.832.906
Outros	1.009.378	(516.058)	493.320	936.228	(458.668)	477.560
<b>Total</b>	<b>41.528.524</b>	<b>(13.685.714)</b>	<b>27.842.810</b>	<b>37.699.402</b>	<b>(12.285.854)</b>	<b>25.413.548</b>

### Recuperabilidade do imobilizado

Não houve eventos ou circunstâncias significativas no período findo em 30 de setembro de 2014 que indicassem a necessidade de efetuar o teste de recuperabilidade do imobilizado.

## 11 Intangível

As informações do intangível foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 17.

	Set/2014			Consolidado Dez/2013		
	Custo	Amortização acumulada	Líquido	Custo	Amortização acumulada	Líquido
Ágios fundamentados em rentabilidade futura	3.187.722	(1.128.804)	2.058.918	3.187.722	(1.128.804)	2.058.918
Marcas e patentes	212.544	(89.175)	123.369	208.574	(82.176)	126.398
Software e direitos de uso	491.768	(286.017)	205.751	473.560	(244.924)	228.636
Contratos com clientes e fornecedores	729.138	(272.811)	456.327	712.499	(213.821)	498.678
<b>Total</b>	<b>4.621.172</b>	<b>(1.776.807)</b>	<b>2.844.365</b>	<b>4.582.355</b>	<b>(1.669.725)</b>	<b>2.912.630</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### Recuperabilidade dos ativos intangíveis com vida útil definida e indefinida

Não houve eventos ou circunstâncias significativas no período findo em 30 de setembro de 2014 que indicassem a necessidade de atualização do teste de recuperabilidade dos ativos intangíveis com vida útil indefinida feito em outubro de 2013, ou que indicassem a necessidade de efetuar o teste de recuperabilidade dos ativos intangíveis com vida útil definida.

## 12 Financiamentos

As informações referentes a financiamentos foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 18.

	Encargos financeiros anuais		Consolidado	
	Atualização	Juros médios (exceto quando indicado)	Set/2014	Dez/2013
<b>Moeda estrangeira</b>				
Bonds e <i>Medium Term Notes</i> (MTN)	Nota 12 (a)	Nota 12 (a)	10.898.025	10.432.526
Adiantamentos de contratos de câmbio	Varição cambial do US\$	0,88%		117.132
Pré-pagamentos de exportações	Nota 12 (b)	Nota 12 (b)	420.762	540.744
BNDES	Nota 12 (c)	Nota 12 (c)	393.009	453.065
Notas de crédito para exportação	Nota 12 (d)	Nota 12 (d)	885.213	843.060
Capital de giro	Varição cambial do US\$	1,59% acima da libor	583.218	633.632
Outros	Varição cambial do US\$	4,00% acima da Libor		1.268
Custos de transação			(264.763)	(81.375)
<b>Moeda nacional</b>				
Notas de crédito para exportação	Nota 12 (d)	Nota 12 (d)	2.663.690	2.528.077
BNDES	Nota 12 (c)	Nota 12 (c)	2.830.523	2.464.987
BNB/ FINAME/ FINEP/ FUNDES		6,41%	586.988	658.372
BNB/ FINAME/ FINEP/ FUNDES	TJLP	0,48%	10.396	16.093
Fundo de Desenvolvimento do Nordeste (FDNE)		6,50%	50.285	
Outros	CDI	0,04%	29.131	
Custos de transação			(14.920)	(5.090)
<b>Total</b>			<b>19.071.557</b>	<b>18.602.491</b>
Passivo circulante			1.308.737	1.248.804
Passivo não circulante			17.762.820	17.353.687
<b>Total</b>			<b>19.071.557</b>	<b>18.602.491</b>
			<b>Controladora</b>	
			<b>Set/2014</b>	<b>Dez/2013</b>
<b>Moeda estrangeira</b>				
Passivo circulante			1.146.914	735.512
Passivo não circulante			2.189.421	6.940.002
			<b>3.336.335</b>	<b>7.675.514</b>
<b>Moeda nacional</b>				
Passivo circulante			720.488	547.534
Passivo não circulante			5.166.342	4.781.412
			<b>5.886.830</b>	<b>5.328.946</b>
Passivo circulante			1.867.402	1.283.046
Passivo não circulante			7.355.763	11.721.414
<b>Total</b>			<b>9.223.165</b>	<b>13.004.460</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (a) Bonds e MTN

Data de emissão	Valor da emissão		Vencimento	Juros (% a.a.)	Consolidado	
		US\$ mil			Set/2014	Dez/2013
jul-1997		250,000	jun-2015	9,38	144.386	152.328
jan-2004		250,000	jan-2014	11,75		178.897
set-2006	(i)	275,000	jan-2017	8,00	157.845	305.006
jun-2008	(i)	500,000	jun-2018	7,25	365.830	1.000.375
mai-2010	(i)	400,000	mai-2020	7,00	120.106	940.780
mai-2010		350,000	mai-2020	7,00	881.703	828.360
out-2010		450,000	sem vencimento	7,38	1.122.382	1.072.742
abr-2011		750,000	abr-2021	5,75	1.880.407	1.772.070
jul-2011		500,000	jul-2041	7,13	1.241.993	1.207.927
fev-2012		250,000	abr-2021	5,75	628.899	592.666
fev-2012		250,000	sem vencimento	7,38	623.545	595.968
mai-2012		500,000	mai-2022	5,38	1.252.580	1.181.443
jul-2012		250,000	jul-2041	7,13	620.997	603.964
fev-2014	(i)	500,000	fev-2024	6,45	1.238.235	
mai-2014	(i)	250,000	fev-2024	6,45	619.117	
<b>Total</b>		<b>5,725,000</b>			<b>10.898.025</b>	<b>10.432.526</b>

- (i) Os Bonds emitidos em fevereiro e maio de 2014 tiveram como principal finalidade a renegociação dos títulos lançados em setembro de 2006, junho de 2008 e maio de 2010. As emissões de 2014 foram consideradas como refinanciamento das dívidas anteriores, de acordo com o CPC-38 (IFRS 9), razão pela qual todos os gastos envolvidos na estruturação das operações, incluindo os prêmios pagos aos detentores dos títulos renegociados, foram considerados como custos de transação. Estes gastos estão sendo amortizados como despesas financeiras de modo linear pela duração dos novos Bonds.

#### (b) Pré-pagamentos de exportações (“PPE”)

Data da operação	Valor inicial da operação		Vencimento	Encargos (% a.a.)	Consolidado	
		US\$ mil			Set/2014	Dez/2013
dez-2010	(i)	100,000	dez-2017	Var cambial US\$ + Libor semestral + 2,47		118.505
jan-2013		200,000	nov-2022	Var cambial US\$ + Libor semestral + 2,47	420.762	422.239
<b>Total</b>		<b>300,000</b>			<b>420.762</b>	<b>540.744</b>

- (i) Liquidado antecipadamente em junho de 2014.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (c) Financiamentos com o BNDES

Projetos	Ano da operação	Vencimento	Encargos (% a.a)	Consolidado	
				Set/2014	Dez/2013
<b>Moeda estrangeira</b>					
Diversos	2006	out-2016	Varição Cambial do US\$ + 6,95	5.027	6.533
Expansão Braskem Qpar	2006/2007/2008	abr-2016	Varição Cambial do US\$ + 6,80 a 6,95	7.366	10.389
Planta PE verde	2009	jul-2017	Varição Cambial do US\$ + 6,73	32.964	39.838
Limite de Crédito II	2009	jan-2017	Varição Cambial do US\$ + 6,73	64.009	80.826
Ampliação planta PVC Alagoas	2010	jan-2020	Varição Cambial do US\$ + 6,73	105.584	115.082
Limite de Crédito III	2011	out-2018	Varição Cambial do US\$ + 6,57 a 6,60	140.183	159.917
Planta Butadieno	2011	jan-2021	Varição Cambial do US\$ + 6,60	37.876	40.480
				<b>393.009</b>	<b>453.065</b>
<b>Moeda nacional</b>					
Diversos	2006	set-2016	TJLP + 2,80	35.850	49.294
Expansão Braskem Qpar	2006/2007/2008	fev-2016	TJLP + 2,15 a 3,30	49.423	75.867
Planta PE verde	2008/2009	jun-2017	TJLP + 0,00 a 4,78	219.079	280.631
Limite de Crédito II	2009	jan-2017	TJLP + 2,58 a 3,58	182.314	240.915
Limite de Crédito II	2009	jan-2021	4,50	62.556	10.763
Ampliação planta PVC Alagoas	2010	dez-2019	TJLP + 0,00 a 3,58	308.220	352.364
Ampliação planta PVC Alagoas	2010	dez-2019	5,50	35.080	40.091
Limite de Crédito III	2011	jan-2021	TJLP + 0,00 a 3,58	1.315.746	969.715
Limite de Crédito III	2011	jan-2021	SELIC + 2,58 a 2,78	241.450	82.362
Limite de Crédito III	2011	jan-2021	3,50 a 6,00	260.803	228.583
Planta Butadieno	2011	dez-2020	TJLP + 0,00 a 3,45	120.002	134.402
				<b>2.830.523</b>	<b>2.464.987</b>
<b>Total</b>				<b>3.223.532</b>	<b>2.918.052</b>



## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (d) Notas de crédito à exportação (“NCE”)

Data de emissão	Valor inicial da operação	Vencimento	Encargos (% a.a)	Consolidado	
				Set/2014	Dez/2013
<b>Moeda estrangeira</b>					
nov-2006	167.014	mai-2018	Var cambial US\$ + 8,10	197.243	184.778
abr-2007	101.605	mar-2018	Var cambial US\$ + 7,87	127.212	119.255
mai-2007	146.010	mai-2019	Var cambial US\$ + 7,85	188.635	176.806
jan-2008	266.430	fev-2020	Var cambial US\$ + 7,30	372.123	362.221
	<b>681.059</b>			<b>885.213</b>	<b>843.060</b>
<b>Moeda nacional</b>					
abr-2010	50.000	out-2021	105% do CDI	52.430	50.880
jun-2010	200.000	out-2021	105% do CDI	209.721	203.521
fev-2011	250.000	out-2021	105% do CDI	209.721	203.521
abr-2011	(i) 450.000	abr-2019	112,5% do CDI	461.065	459.408
jun-2011	80.000	out-2021	105% do CDI	83.888	81.408
ago-2011	(i) 400.000	ago-2019	112,5% do CDI	404.055	403.513
jun-2012	100.000	out-2021	105% do CDI	104.860	101.761
set-2012	300.000	out-2021	105% do CDI	314.581	305.282
out-2012	85.000	out-2021	105% do CDI	89.131	86.496
fev-2013	(ii) e (iv) 100.000	set-2017	8,00	100.410	101.183
fev-2013	(iii) 50.000	fev-2016	7,50		50.505
fev-2013	(ii) 100.000	fev-2016	8,00	101.075	101.010
fev-2013	(ii) e (iv) 50.000	set-2017	8,00	50.193	50.440
fev-2013	(ii) 100.000	fev-2016	8,00	101.031	100.923
mar-2013	(ii) 50.000	mar-2016	8,00	50.246	50.257
mar-2013	(iii) 17.500	mar-2016	8,00		17.583
ago-2013	(iii) 10.000	ago-2016	8,00		10.129
dez-2013	(ii) 150.000	dez-2016	8,00	153.209	150.257
jun-2014	(ii) 50.000	jun-2017	7,50	50.000	
jun-2014	(ii) 17.500	jun-2017	8,00	17.500	
jun-2014	(ii) 10.000	jun-2017	8,00	10.000	
set-2014	100.000	ago-2020	8,00	100.574	
<b>Total</b>	<b>2.720.000</b>			<b>2.663.690</b>	<b>2.528.077</b>

(i) A Companhia possui operações de *swap* para compensar a flutuação do CDI (Nota 14.1.1(b)).

(ii) A Companhia possui operações de *swap* para esses contratos (de 67,10% a 92,70% do CDI) (Nota 14.1.1(a)).

(iii) Financiamentos liquidados antecipadamente em junho de 2014.

(iv) Em setembro de 2014 houve um aditamento nestes contratos alterando o vencimento de fevereiro de 2016 para setembro de 2017.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (e) Agenda de pagamentos

O montante dos financiamentos com vencimento a longo prazo tem a seguinte composição, por ano de vencimento:

	Consolidado	
	Set/2014	Dez/2013
2015	374.951	1.121.998
2016	1.441.153	1.738.496
2017	1.251.005	1.576.790
2018	1.789.744	1.881.848
2019	1.859.210	1.479.686
2020	1.726.499	2.366.125
2021	2.664.332	2.561.516
2022	1.288.721	1.248.355
2023	7.037	1.676
2024	1.839.757	
2025 em diante	3.520.411	3.377.197
<b>Total</b>	<b>17.762.820</b>	<b>17.353.687</b>

#### (f) Encargos financeiros capitalizados - consolidado

No período findo em 30 de setembro de 2014 foram capitalizados encargos dos financiamentos apresentados nesta nota explicativa, no montante de R\$67.479 (R\$64.515 para o período findo em 30 de setembro de 2013), incluindo variação monetária e parte da variação cambial. A taxa média de encargos praticada no período foi de 7,31% a.a. (7,10% a.a. no período findo em 30 de setembro de 2013).

#### (g) Garantias

A Braskem concedeu garantias para parte de seus financiamentos conforme indicado a seguir:

Financiamento	Vencimento	Saldo do	Total	Garantias
		financiamento Set/2014	garantido	
BNB	mar-2023	300.747	300.747	Hipoteca de plantas e penhor de máquinas e equipamentos
BNDES	jan-2021	3.223.532	3.223.532	Hipoteca de plantas, terrenos e imóveis e penhor de máquinas e equipamentos
FUNDES	jun-2020	183.699	183.699	Hipoteca de plantas, terrenos e imóveis e penhor de máquinas e equipamentos
FINEP	jul-2024	110.038	110.038	Fiança bancária
FINAME	fev-2022	2.900	2.900	Alienação fiduciária de equipamentos
<b>Total</b>		<b>3.820.916</b>	<b>3.820.916</b>	

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 13 *Project finance*

As informações referentes ao *project finance* foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 19.

Identificação	Valor do	Valor liberado	Vencimento	Encargos (% a.a)	Consolidado	
	contrato US\$ mil	US\$ mil			Set/2014	Dez/2013
<i>Project finance I</i>	700,000	643,626	fev-2027	Var cambial US\$ + Libor trimestral + 3,25	1.584.408	1.141.515
<i>Project finance II</i>	210,000	121,096	fev-2027	Var cambial US\$ + 6,17	298.945	121.387
<i>Project finance III</i>	600,000	519,801	fev-2029	Var cambial US\$ + 4,33	1.281.165	621.410
<i>Project finance IV</i>	660,000	678,839	fev-2029	Var cambial US\$ + Libor trimestral + 3,88	1.672.423	1.298.791
<i>Project finance V</i>	400,000	367,787	fev-2029	Var cambial US\$ + Libor trimestral + 4,65	906.867	653.288
<i>Project finance VI</i>	90,000	57,624	fev-2029	Var cambial US\$ + Libor trimestral + 2,73	141.897	79.630
<i>Project finance VII</i>	533,095	490,163	fev-2029	Var cambial US\$ + Libor trimestral + 4,64	1.221.310	866.581
Custos de transação					(116.424)	(51.196)
<b>Total</b>	<b>3.193,095</b>	<b>2.878,936</b>			<b>6.990,591</b>	<b>4.731,406</b>
Passivo circulante					23.764	25.745
Passivo não circulante					6.966.827	4.705.661
<b>Total</b>					<b>6.990,591</b>	<b>4.731,406</b>

Em 8 de abril de 2014 e 11 de agosto de 2014, a Braskem Idesa recebeu a 3ª e a 4ª tranche do *Project Finance*, nos montantes de R\$1.021.760 (US\$ 464,986 mil) e R\$872.747(US\$ 383,137), respectivamente.

A Braskem Idesa capitalizou os encargos incorridos sobre este financiamento no período findo em 30 de setembro de 2014 no montante de R\$373.240 (R\$144.944 para o período findo em 30 de setembro de 2013), incluindo parte da variação cambial. A taxa média dos encargos apurados no período foi de 6,3% a.a.

O vencimento desse financiamento a longo prazo tem a seguinte composição, por ano de vencimento:

	Consolidado	
	Set/2014	Dez/2013
2016	120.578	85.068
2017	379.809	254.883
2018	466.900	313.944
2019	486.722	327.391
2020	576.455	389.584
2021	660.896	447.535
2022	552.615	377.156
2023	730.523	493.770
2024	791.404	534.866
2025 em diante	2.200.925	1.481.464
<b>Total</b>	<b>6.966.827</b>	<b>4.705.661</b>

De acordo com a estratégia de gestão de risco da Companhia e respaldada em sua política financeira, a Administração contratou e designou operações de derivativos para *hedge accounting* (Nota 14.1.1(d.i)) com o objetivo de compensar a variação de despesas financeiras futuras da dívida causadas pela flutuação da Libor.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 14 Instrumentos financeiros

As informações referentes a instrumentos financeiros foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 20.

### 14.1 Instrumentos financeiros não derivativos mensurados a valor justo - consolidado

Nota	Classificação por categoria	Hierarquia de valor justo	Saldo contábil		Valor justo	
			Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>	3					
Caixa e bancos			601.179	987.824	601.179	987.824
Aplicações financeiras no Brasil	Mantidos para negociação	Nível 2	560.199	687.938	560.199	687.938
Aplicações financeiras no Brasil	Empréstimos e recebíveis		1.379.836	1.218.852	1.379.836	1.218.852
Aplicações financeiras no exterior	Mantidos para negociação	Nível 2	1.181.190	1.441.245	1.181.190	1.441.245
			<b>3.722.404</b>	<b>4.335.859</b>	<b>3.722.404</b>	<b>4.335.859</b>
<b>Aplicações financeiras</b>	4					
Aplicações do FIM Sol	Mantidos para negociação	Nível 2	81.491	61.670	81.491	61.670
Aplicações em moeda estrangeira	Mantidos para negociação	Nível 2	2.820	3.773	2.820	3.773
Aplicações em moeda estrangeira	Mantidos até o vencimento		3	189	3	189
Ações	Mantidos para negociação		1.346	1.170	1.346	1.170
Quotas de fundos de investimentos em direitos creditórios	Mantidos até o vencimento		49.859	40.696	49.859	40.696
			<b>135.519</b>	<b>107.498</b>	<b>135.519</b>	<b>107.498</b>
<b>Contas a receber de clientes</b>	5		<b>3.066.595</b>	<b>2.872.395</b>	<b>3.066.595</b>	<b>2.872.395</b>
<b>Créditos com empresas ligadas</b>	7	Empréstimos e recebíveis	<b>201.842</b>	<b>258.136</b>	<b>201.842</b>	<b>258.136</b>
<b>Fornecedores</b>			<b>9.566.665</b>	<b>10.421.687</b>	<b>9.566.665</b>	<b>10.421.687</b>
<b>Financiamentos</b>	12					
Moeda estrangeira - Bonds		Nível 1	10.898.025	10.432.526	11.223.771	10.241.359
Moeda estrangeira - demais financiamentos			2.282.202	2.588.901	2.282.202	2.588.901
Moeda nacional			6.171.013	5.667.529	6.171.013	5.667.529
			<b>19.351.240</b>	<b>18.688.956</b>	<b>19.676.986</b>	<b>18.497.789</b>
<b>Project finance</b>	13		<b>7.107.015</b>	<b>4.782.602</b>	<b>7.107.015</b>	<b>4.782.602</b>
<b>Mútuo projeto Etileno XXI</b>	16		<b>638.356</b>	<b>370.420</b>	<b>638.356</b>	<b>370.420</b>
<b>Demais contas a pagar - credores por aquisição de ações</b>			<b>291.469</b>	<b>275.743</b>	<b>291.469</b>	<b>275.743</b>

#### (a) Hierarquia de valor justo

Nível 1 – valor justo obtido através de preços cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos, como, por exemplo, a bolsa de valores; e

Nível 2 – valor justo obtido por modelos de fluxo de caixa descontado, quando o instrumento é uma compra ou venda a termo ou contrato de *swap* ou por modelos de avaliação de contratos de opções, tais como o modelo *Black-Scholes*, quando o derivativo possui características de opção.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 14.1.1 Instrumentos financeiros derivativos designados e não designados para *hedge accounting*

Identificação	Nota	Hierarquia de valor justo	Características das operação		Saldo em Dez/2013	Variação do valor justo	Liquidação financeira	Saldo em Set/2014
			Exposição do principal	Proteção				
<b>Operações não designadas para <i>hedge accounting</i></b>								
Swap de commodity - nafta		Nível 2	Preço fixo	Preço variável	(470)	5	465	
Swap de taxa de juros	14.1.1 (a)	Nível 2	Taxa fixa	CDI	20.751	(13.452)	3.320	10.619
Contrato futuro de moeda		Nível 2	Euro	Dólar	(5.022)	3.669	3.272	1.919
					<b>15.259</b>	<b>(9.778)</b>	<b>7.057</b>	<b>12.538</b>
<b>Operações designadas para <i>hedge accounting</i></b>								
Swap de câmbio	14.1.1 (b)	Nível 2	CDI	Dólar + Juros	367.559	111.779	(24.058)	455.280
Swap de commodity - Eteno		Nível 2	Preço Variável	Preço Fixo	(69)	(72)	141	
Swap de commodity - PGP		Nível 2	Preço Fixo	Preço Variável	(59)	(132)	191	
Swaps de taxa de juros	14.1.1 (d.i)	Nível 2	Libor	Dólar	(110.253)	42.971	24.261	(43.021)
Contrato futuro de moeda	14.1.1 (d.ii)	Nível 2	Peso mexicano	Dólar	47.280	(15.771)	(13.667)	17.842
					<b>304.458</b>	<b>138.775</b>	<b>(13.132)</b>	<b>430.101</b>
<b>Operações com derivativos</b>								
Ativo circulante					(34.101)			(26.446)
Ativo não circulante					(137.345)			(81.502)
Passivo circulante					95.123			68.861
Passivo não circulante					396.040			481.726
<b>Total</b>					<b>319.717</b>	<b>128.997</b>	<b>(6.075)</b>	<b>442.639</b>

#### (a) Swap de taxas de juros ligados às NCE's

Identificação	Valor nominal	Proteção (taxa de juros)	Vencimento	Valor justo	
				Set/2014	Dez/2013
Swap NCE I	100.000	90,65% CDI	fev-2016	2.562	4.086
Swap NCE II	50.000	88,20% CDI	fev-2016	1.407	2.243
Swap NCE III	100.000	92,64% CDI	fev-2016	2.806	4.435
Swap NCE IV	50.000	92,70% CDI	fev-2016	1.415	2.315
Swap NCE V	100.000	91,92% CDI	fev-2016	(648)	4.407
Swap NCE VI	50.000	92,25% CDI	mar-2016	2.729	2.310
Swap NCE VII	17.500	91,10% CDI	mar-2016	1.371	765
Swap NCE VIII	10.000	77,52% CDI	ago-2016	450	190
Swap NCE IX	50.000	68,15% CDI	dez-2016	74	
Swap NCE X	50.000	67,15% CDI	dez-2016	(770)	
Swap NCE XI	50.000	67,10% CDI	dez-2016	(777)	
<b>Total</b>	<b>627.500</b>			<b>10.619</b>	<b>20.751</b>
<b>Operações com derivativos</b>					
Passivo circulante				10.619	20.751
<b>Total</b>				<b>10.619</b>	<b>20.751</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b) Swaps ligados às NCE's

Identificação	Valor nominal	Proteção			Valor justo	
		US\$ mil	Taxa de juros a.a.	Vencimento	Set/2014	Dez/2013
Swap NCE I	200.000	122.100	5,44%	ago-2019	129.212	101.904
Swap NCE II	100.000	60.187	5,40%	ago-2019	62.192	48.414
Swap NCE III	100.000	59.588	5,37%	ago-2019	60.517	46.642
Swap NCE IV	100.000	56.205	5,50%	abr-2019	46.199	39.005
Swap NCE V	100.000	56.180	5,50%	abr-2019	46.130	38.939
Swap NCE VI	150.000	82.372	5,43%	abr-2019	63.373	52.745
Swap NCE VII	100.000	58.089	4,93%	abr-2019	47.657	39.910
<b>Total</b>	<b>850.000</b>	<b>494.721</b>			<b>455.280</b>	<b>367.559</b>

**Operações com derivativos**

Ativo circulante	(26.446)	(28.481)
Passivo não circulante	481.726	396.040
<b>Total</b>	<b>455.280</b>	<b>367.559</b>

#### (c) Passivos financeiros não derivativos designados para *hedge accounting* de exportação

Em 1 de maio de 2013, a Braskem S.A. designou instrumentos financeiros passivos, não derivativos, denominados em dólares norte-americanos como instrumento de proteção de cobertura do fluxo de suas exportações futuras altamente prováveis.

Alguns passivos que foram selecionados como instrumento de *hedge* estão protegendo fluxos de exportação em dólar previstos para acontecer após os vencimentos originais desses passivos. Para esses casos a Companhia mantém uma estratégia de refinanciamento, rolagem ou troca dos mesmos. A coluna “Vencimento” do quadro abaixo já apresenta os novos vencimentos adequados aos fluxos protegidos tendo em conta a estratégia de refinanciamento, rolagem ou troca. Caso um desses eventos não ocorra, a variação cambial equivalente ao período onde a relação de hedge foi efetiva ficará registrada no patrimônio líquido até o período da exportação.

Em 30 de setembro de 2014, os seguintes passivos financeiros não derivativos estavam designados como instrumento de cobertura do fluxo dessas exportações:

## Braskem S.A.

**Notas explicativas da Administração  
às informações trimestrais de 30/09/2014**  
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Identificação	Vencimento	Proteção	Valor nominal total US\$ mil	Passivos financeiros	
				Set/2014	Dez/2013
<b>Operações designadas para hedge accounting</b>					
Fornecedores	2016	Dólar	839,447	2.057.484	1.966.488
Fornecedores	2017	Dólar	749,685	1.837.478	1.756.212
PPE	2017	Dólar	80,000	196.080	187.408
Fornecedores	2018	Dólar	787,894	1.931.127	1.744.207
PPE	2018	Dólar			101.513
Bond	2019	Dólar	57,331	140.518	152.604
Fornecedores	2019	Dólar	57,812	141.697	
Contas a pagar	2019	Dólar			117.130
PPE	2019	Dólar	618,837	1.516.769	1.449.688
Contas a pagar	2020	Dólar	282,000	691.182	674.669
Fornecedores	2020	Dólar	62,000	151.962	131.186
PPE	2020	Dólar	380,000	931.380	890.188
Contas a pagar	2021	Dólar	278,000	681.378	777.743
Fornecedores	2021	Dólar	114,000	279.414	23.426
PPE	2021	Dólar	324,000	794.124	876.132
Contas a pagar	2022	Dólar	216,000	529.416	506.002
Fornecedores	2022	Dólar	70,000	171.570	
NCE	2022	Dólar	353,000	865.203	826.938
PPE	2022	Dólar	80,000	196.080	351.388
Contas a pagar	2023	Dólar	603,972	1.480.334	1.531.994
Fornecedores	2023	Dólar	54,999	134.806	
PPE	2023	Dólar	59,400	145.589	150.863
Contas a pagar	2024	Dólar	113,854	279.057	266.715
PPE	2024	Dólar	575,000	1.409.325	1.346.995
			<b>6,757,231</b>	<b>16.561.973</b>	<b>15.829.489</b>

**(d) Operações de hedge da controlada Braskem Idesa vinculadas ao Project finance**

As operações de hedge da controlada Braskem Idesa compartilham as mesmas garantias do Project Finance.

**(d.i) Swap de taxas de juros ligados à Libor (operação não designada para hedge accounting)**

Identificação	Valor nominal	Proteção (taxa de juros a.a.)	Vencimento	Valor justo	
	US\$ mil			Set/2014	Dez/2013
Swap Libor I	299,996	1,9825%	mai-2025	(9.870)	(25.124)
Swap Libor II	299,996	1,9825%	mai-2025	(9.764)	(25.213)
Swap Libor III	299,996	1,9825%	mai-2025	(9.854)	(25.213)
Swap Libor IV	129,976	1,9825%	mai-2025	(4.277)	(10.924)
Swap Libor V	132,996	1,9825%	mai-2025	(4.329)	(11.178)
Swap Libor VI	149,932	1,9825%	mai-2025	(4.927)	(12.601)
<b>Total</b>	<b>1,312,892</b>			<b>(43.021)</b>	<b>(110.253)</b>
<b>Operações com derivativos</b>					
Ativo não circulante				(81.502)	(137.345)
Passivo circulante				38.481	27.092
<b>Total</b>				<b>(43.021)</b>	<b>(110.253)</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (d.ii) Contrato futuro de moeda – Peso mexicano/Dólar (operação designada para *hedge accounting*)

Identificação	Valor nominal	Proteção	Vencimento	Valor justo	
	US\$ mil	(câmbio MXN\$/ US\$)		Set/2014	Dez/2013
Contrato futuro de moeda	41,020	12,6185	jan-2014		3.620
Contrato futuro de moeda	35,453	12,5394	fev-2014		3.815
Contrato futuro de moeda	39,206	12,5926	mar-2014		4.065
Contrato futuro de moeda	54,084	12,8643	abr-2014		3.468
Contrato futuro de moeda	52,182	12,9268	jun-2014		3.164
Contrato futuro de moeda	51,191	12,8909	jun-2014		3.624
Contrato futuro de moeda	46,889	12,8789	jul-2014		3.612
Contrato futuro de moeda	45,959	12,9465	set-2014		3.281
Contrato futuro de moeda	36,561	12,9044	set-2014		2.988
Contrato futuro de moeda	37,215	12,9570	out-2014	3.443	2.923
Contrato futuro de moeda	31,908	12,9465	dez-2014	3.146	2.707
Contrato futuro de moeda	28,169	12,9881	dez-2014	2.705	2.344
Contrato futuro de moeda	23,381	12,9518	fev-2015	2.517	2.202
Contrato futuro de moeda	29,047	13,1969	mar-2015	1.989	1.788
Contrato futuro de moeda	18,625	13,0980	mar-2015	1.694	1.519
Contrato futuro de moeda	10,230	13,0490	abr-2015	1.066	961
Contrato futuro de moeda	5,897	13,1167	jun-2015	575	525
Contrato futuro de moeda	7,014	13,4329	jun-2015	325	317
Contrato futuro de moeda	2,245	13,2538	jul-2015	187	176
Contrato futuro de moeda	1,840	13,1486	ago-2015	195	181
<b>Total</b>	<b>598,116</b>			<b>17.842</b>	<b>47.280</b>
<b>Operações com derivativos</b>					
Passivo circulante				17.842	47.280
<b>Total</b>				<b>17.842</b>	<b>47.280</b>

Até a designação desses *swaps* como *hedge accounting*, em 1 de março de 2014, a Companhia reconheceu uma receita financeira de R\$112. Após essa designação foi reconhecida, no patrimônio líquido, um crédito de R\$15.659, referente às variações do valor justo desses *swaps* desde a designação até 30 de setembro de 2014.

#### (e) Perda máxima estimada

O valor em risco dos derivativos detidos pela Braskem, definido como a perda que se pode ocasionar em um mês a partir de 30 de setembro de 2014, com 5% de probabilidade e em condições normais de mercado, foi estimado pela Companhia em US\$17,414 mil para o *swap* de câmbio NCE (Nota 14.1.1(b)) e R\$ 764 mil para o *swap* de taxa de juros NCE (Nota 14.1.1(a)).



## Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração  
às informações trimestrais de 30/09/2014  
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

### 14.2 Qualidade do crédito dos ativos financeiros

#### (a) Contas a receber de clientes

Em 30 de setembro de 2014, a classificação do risco para o mercado interno está demonstrada a seguir:

	(%)	
	<u>Set/2014</u>	<u>Dez/2013</u>
1 Risco Mínimo	6,25	16,56
2 Risco Baixo	36,59	32,61
3 Risco Médio	31,31	23,54
4 Risco Alto	24,63	26,26
5 Risco Muito Alto (i)	1,23	1,03

(i) A maioria dos clientes nesta faixa está inativa e os respectivos títulos estão em fase de cobrança judicial. Os clientes desta faixa que ainda estão ativos compram da Braskem com pagamento antecipado.

Indicadores de inadimplência nos períodos findos em:

	<u>Últimos doze meses</u>	
	<u>Mercado interno</u>	<u>Mercado externo</u>
30 de setembro de 2014	0,41%	0,16%
30 de setembro de 2013	0,29%	0,15%
31 de dezembro de 2013	0,14%	0,13%
31 de dezembro de 2012	0,28%	0,37%

#### (b) Demais ativos financeiros

Para a determinação dos *ratings* na avaliação do risco das contrapartes dos ativos financeiros classificados em caixa e equivalentes de caixa, mantidos para negociação, mantidos até o vencimento e empréstimos e recebíveis, a Braskem utiliza as agências de risco Standard & Poors, Moody's e Fitch.

	<u>Set/2014</u>	<u>Dez/2013</u>
<b>Ativos financeiros com avaliação de risco</b>		
AAA	3.042.013	3.436.378
AA+	61.854	
AA	77	93.955
A+	179.354	
A	500.281	865.105
A-	20.497	1.485
	<u>3.804.076</u>	<u>4.396.923</u>
<b>Ativos financeiros sem avaliação de risco</b>		
Quotas de fundos de investimentos em direitos creditórios (i)	49.857	40.696
Fundos diversos (ii)	2.820	3.773
Outros ativos financeiros sem avaliação de risco	1.170	1.965
	<u>53.847</u>	<u>46.434</u>
<b>Total</b>	<u><u>3.857.923</u></u>	<u><u>4.443.357</u></u>

## **Braskem S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014**

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

- (i) Ativos financeiros sem avaliação de risco interna e externa e que foram aprovados pela Administração da Companhia.
- (ii) Fundos de investimentos sem avaliação de risco interna e externa, cuja carteira é composta de ativos de instituições financeiras de grande porte e que estão de acordo com a política financeira da Braskem.

A política financeira da Braskem determina “A-” como o *rating* mínimo de investimento em aplicações financeiras.

### **14.3 Análise de sensibilidade**

Os instrumentos financeiros, incluindo derivativos, podem sofrer variações de valor justo em decorrência da flutuação de preços de *commodities*, taxas de câmbio, taxas de juros, ações e índices de ações, índices de preços, e outras variáveis. As avaliações da sensibilidade dos instrumentos financeiros derivativos e não derivativos a essas variáveis são apresentadas abaixo:

#### **(a) Seleção dos riscos**

Em 30 de setembro de 2014, os principais riscos que mais podem afetar o valor dos instrumentos financeiros da Braskem são:

- taxa de câmbio dólar-real;
- taxa de câmbio dólar-peso mexicano;
- taxa de câmbio dólar-euro;
- taxa de juros flutuante Libor;
- taxa de juros CDI; e
- taxa de juros TJLP.

Para efeito da análise de sensibilidade a riscos, a Braskem apresenta as exposições a moedas como se fossem independentes, ou seja, sem refletir na exposição a uma taxa de câmbio os riscos de variação de outras taxas de câmbio que poderiam ser indiretamente influenciadas por ela.

#### **(b) Seleção dos cenários**

##### **(b.1) Cenário provável**

O cenário provável da taxa de câmbio dólar-real e da taxa de juros CDI levou em conta a pesquisa Focus que foi divulgada pelo Banco Central do Brasil em 26 de setembro de 2014, tomado como base a data de 31 de dezembro de 2014.

A pesquisa Focus não divulga previsões para as taxas de juros Libor e TJLP. Dessa forma, a Braskem levou em conta a expectativa da taxa de juros CDI para determinar o cenário provável daquelas taxas, por serem correspondentes. O cenário provável da TJLP considera uma elevação de 0,5% sobre a taxa atual de 5%, na ordem de escala que o governo vem elevando ou reduzindo a taxa nos últimos movimentos, acompanhando a alta prevista de 0,50% do CDI até o final de 2014.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b.2) Cenário adverso possível e adverso extremo

Os valores de sensibilidade na tabela abaixo são de variações do valor dos instrumentos financeiros sob cada cenário:

<b>Instrumento / Sensibilidade</b>	<b>Provável</b>	<b>Adverso possível (25%)</b>	<b>Adverso extremo (50%)</b>
<b>Taxa de câmbio dólar-real</b>			
Bonds e MTN	4.345	(2.662.470)	(5.324.941)
BNDES	160	(98.252)	(196.504)
Capital de giro / operações estruturadas	599	(367.108)	(734.215)
Pré-pagamentos de exportações	165	(101.036)	(202.071)
Aplicações financeiras no exterior	(1.213)	743.440	1.486.880
Swaps	(342)	(341.445)	(502.471)
<b>Taxa de câmbio dólar-peso mexicano</b>			
<i>Project finance</i>	(44.829)	(1.747.648)	(3.495.295)
Contrato futuro de moeda	(2.977)	(91.759)	(153.055)
<b>Taxa de juros flutuante Libor</b>			
Capital de giro / operações estruturadas	(2.224)	(11.122)	(22.243)
Pré-pagamentos de exportações	(4.246)	(21.231)	(42.461)
<b>Taxa de juros CDI</b>			
NCE	(77.857)	(221.861)	(469.265)
Swaps NCE	(13.085)	(36.231)	(73.238)
NCA	(179.343)	(519.500)	(1.128.073)
Empréstimos externos / Outros MI	(2.147)	(6.085)	(12.762)
<b>Instrumento / Sensibilidade</b>	<b>Provável 5,0%</b>	<b>Adverso possível 6,0%</b>	<b>Adverso extremo 6,5%</b>
<b>Taxa de juros TJLP</b>			
BNDES	(50.000)	(100.684)	(152.059)

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 15 Tributos a recolher

As informações referentes a tributos a recolher foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 21.

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
<b>Controladora e controladas no Brasil</b>				
IPI	100.511	81.282	73.261	60.355
PIS e COFINS	13.134	615		
IR e CSL	222.236	52.226	19.913	21.200
ICMS	131.604	120.941	56.439	56.077
Programa de parcelamento - Lei 11.941/09	1.020.203	1.024.127	941.767	956.884
Outros	61.755	67.680	49.237	61.423
<b>Controladas no exterior</b>				
Outros	4.147	1.428		
<b>Total</b>	<b>1.553.590</b>	<b>1.348.299</b>	<b>1.140.617</b>	<b>1.155.939</b>
Passivo circulante	674.058	445.424	334.491	316.408
Passivo não circulante	879.532	902.875	806.126	839.531
<b>Total</b>	<b>1.553.590</b>	<b>1.348.299</b>	<b>1.140.617</b>	<b>1.155.939</b>

Em virtude da reabertura do programa de parcelamento de tributos federais, autorizada pela Lei nº 12.973 de 13 de maio de 2014 e pela Lei nº 12.996 de 18 de junho de 2014, foram acrescidos ao referido programa os montantes de R\$64.636 (a ser pago em 180 meses) e R\$10.850 (a ser pago em 30 meses), respectivamente.

#### 16 Mútuo projeto Etileno XXI

A Braskem Idesa está construindo uma planta no México denominado projeto Etileno XXI, financiado na modalidade *Project Finance* (Nota 13). A estruturação do financiamento obedece a relação de 70% dívida (*Project Finance*) e 30% com recursos dos acionistas, na forma de capital ou empréstimo subordinado (mútuo). Este empréstimo, devido ao acionista não controlador da Braskem Idesa, será pago exclusivamente com a geração de caixa do próprio projeto.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 17 IR e CSL

As informações referentes a IR e CSL foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 22.

#### (a) Reconciliação dos efeitos do IR e da CSL no resultado

Nota	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		Reapresentado		Reapresentado
Lucro antes do IR e da CSL	1.063.918	798.452	836.745	690.579
IR e CSL - calculado à alíquota de 34%	(361.732)	(271.474)	(284.493)	(234.797)
Ajustes permanentes nas bases de cálculo do IR e da CSL				
IR e CSL sobre resultado de participações societárias	(46.961)	(578)	279.524	84.057
Outros ajustes permanentes	95.261	(19.149)	(28.994)	(39.384)
Efeito do IR e CSL no resultado	<u>(313.432)</u>	<u>(291.201)</u>	<u>(33.963)</u>	<u>(190.124)</u>
Composição do IR e da CSL:				
IR e CSL correntes	(190.778)	(70.011)	(295)	(6.579)
IR e CSL diferidos	(122.654)	(221.190)	(33.668)	(183.545)
Total do IR e CSL no resultado	<u>(313.432)</u>	<u>(291.201)</u>	<u>(33.963)</u>	<u>(190.124)</u>

#### (b) Composição do IR e CSL diferidos

Ativo	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Prejuízos fiscais (IR) e base negativa (CSL)	1.168.429	1.015.587	648.412	443.185
Ágios amortizados	10.310	12.065	7.759	9.190
Variações cambiais	876.127	791.508	861.223	775.841
Provisões temporárias	503.090	408.233	391.676	295.494
Combinação de negócios	236.454	232.039	89.769	89.770
Plano de pensão	87.979	61.927	78.464	61.927
Baixa do diferido	38.465	37.971		
Investimentos em controladas (CPC-18)		94.276		94.276
	<u>2.920.854</u>	<u>2.653.606</u>	<u>2.077.303</u>	<u>1.769.683</u>
Passivo				
Amortização de ágios fundamentos em rentabilidade futura	689.851	643.050	569.839	544.401
Depreciação fiscal	660.378	541.325	325.898	269.193
Provisões temporárias	389.774	426.186	6.977	7.426
Combinação de negócios	555.652	585.250	81.910	83.550
Indexação adicional do imobilizado	129.634	140.157	129.634	140.157
Outros	107.184	57.730	50.408	50.683
	<u>2.532.473</u>	<u>2.393.698</u>	<u>1.164.666</u>	<u>1.095.410</u>
Líquido	<u>388.381</u>	<u>259.908</u>	<u>912.637</u>	<u>674.273</u>
Ativo apresentado no Balanço Patrimonial	1.244.949	1.123.313	912.637	674.273
(-) Passivo apresentado no Balanço Patrimonial	856.568	863.405		
Líquido	<u>388.381</u>	<u>259.908</u>	<u>912.637</u>	<u>674.273</u>

## Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração  
às informações trimestrais de 30/09/2014  
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

### (c) Saldo líquido do IR e CSL diferidos ativos e passivos

				Set/2014
Sede (País)	IR e CSL		Saldo	
	Ativo	Passivo		
<b>Ativo</b>				
Braskem S.A.	Brasil	2.077.304	(1.164.667)	912.637
Braskem Argentina	Argentina	3.514		3.514
Braskem Alemanha	Alemanha	82.984		82.984
Braskem Idesa	México	54.923	(48.715)	6.208
Braskem Petroquímica	Brasil	199.749	(149.210)	50.539
Braskem Qpar	Brasil	345.656	(311.589)	34.067
Quantiq	Brasil	9.927	(1.611)	8.316
Braskem Qpar - efeitos combinação de negócios	Brasil	146.684		146.684
		<b>2.920.741</b>	<b>(1.675.792)</b>	<b>1.244.949</b>
<b>Passivo</b>				
Braskem Qpar - efeitos combinação de negócios	Brasil		(473.739)	(473.739)
Petroquímica Chile	Chile	113	(145)	(32)
Braskem America	EU A		(382.797)	(382.797)
		<b>113</b>	<b>(856.681)</b>	<b>(856.568)</b>
				Dez/2013
Sede (País)	IR e CSL		Saldo	
	Ativo	Passivo		
<b>Ativo</b>				
Braskem S.A.	Brasil	1.769.683	(1.095.410)	674.273
Braskem Argentina	Argentina	5.552		5.552
Braskem Alemanha	Alemanha	67.910		67.910
Braskem Idesa	México	57.613	(52.554)	5.059
Braskem Petroquímica	Brasil	215.348	(129.022)	86.326
Braskem Qpar	Brasil	390.017	(253.307)	136.710
Petroquímica Chile	Chile	123		123
IQAG	Brasil	23		23
Quantiq	Brasil	5.069		5.069
Braskem Qpar - efeitos combinação de negócios	Brasil	142.268		142.268
		<b>2.653.606</b>	<b>(1.530.293)</b>	<b>1.123.313</b>
<b>Passivo</b>				
Braskem Qpar - efeitos combinação de negócios	Brasil		(501.699)	(501.699)
Braskem America	EU A		(361.706)	(361.706)
			<b>(863.405)</b>	<b>(863.405)</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (d) Realização do IR e CSL diferidos

No período findo em 30 de setembro de 2014, não houve eventos ou circunstâncias que indicassem qualquer comprometimento na realização desses tributos diferidos.

#### (e) Lei nº 12.973 de 13 de maio de 2014

A Medida Provisória nº 627 de 11 de novembro de 2013, convertida na Lei nº 12.973 em 13 de maio de 2014, revogou o Regime Tributário de Transição (RTT) e trouxe outras providências, dentre as quais se destacam: (i) alterações na legislação tributária federal relativa ao IRPJ, CSLL, PIS/PASEP e à COFINS com o objetivo de alinhar a contabilidade fiscal à societária; (ii) disposições sobre o cálculo de juros sobre capital próprio; e (iii) considerações sobre investimentos avaliados pelo método de equivalência patrimonial. As disposições previstas nessa legislação têm vigência a partir de 2015, salvo na hipótese de opção pela sua adoção antecipada a partir de 2014, o que está sendo avaliado pela Administração da Companhia.

## 18 Provisões diversas

As informações de provisões diversas foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 23.

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Destinadas a				
Bonificações de clientes	52.761	45.060	22.819	18.058
Recuperação de danos ambientais	103.034	132.762	71.404	96.182
Processos judiciais e administrativos	377.542	362.896	171.705	172.758
Outras	12.369	14.832		
<b>Total</b>	<b>545.706</b>	<b>555.550</b>	<b>265.928</b>	<b>286.998</b>
Passivo circulante	92.876	105.856	51.807	60.991
Passivo não circulante	452.830	449.694	214.121	226.007
<b>Total</b>	<b>545.706</b>	<b>555.550</b>	<b>265.928</b>	<b>286.998</b>

A composição do saldo das provisões para processos judiciais e administrativos é a seguinte:

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Reclamações trabalhistas	132.000	125.887	118.353	113.555
Processos de natureza tributária				
IR e CSL	34.759	32.319		
PIS e COFINS	38.454	35.634		
ICMS - compras interestaduais	93.057	86.233		
ICMS - diversas infrações	12.337	11.432		
Outros processos de natureza tributária	65.265	61.372	51.682	49.186
Processos de natureza societária e outros	1.670	10.019	1.670	10.017
	<b>377.542</b>	<b>362.896</b>	<b>171.705</b>	<b>172.758</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 19 Benefícios pós-emprego (benefícios definidos)

As informações sobre benefícios pós-emprego (benefícios definidos) foram apresentadas nas demonstrações financeiras de 2013 da Companhia, na Nota 25.

Os valores contabilizados são os seguintes:

	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Dez/2013	Set/2014	Dez/2013
Planos Petros	(a) 235.134	158.122	207.134	158.122
Novamont Braskem America	7.471	9.554		
Plano Braskem Alemanha	36.226	34.515		
	<b>278.831</b>	<b>202.191</b>	<b>207.134</b>	<b>158.122</b>
Passivo circulante		158.137		158.122
Passivo não circulante	278.831	44.054	207.134	
<b>Total</b>	<b>278.831</b>	<b>202.191</b>	<b>207.134</b>	<b>158.122</b>

#### (a) Planos Petros

Em agosto e outubro de 2012, a PREVIC – Superintendência Nacional de Previdência Complementar aprovou a retirada de patrocínio desses planos pela Braskem ensejando o pagamento das reservas matemáticas dos respectivos participantes, sendo necessária, para tal, a monetização dos ativos dos planos administrados pela Petros. Tendo em vista a falta de perspectiva para essa monetização, após transcorridos quase dois anos da aprovação da PREVIC, não restou à Administração da Companhia outra alternativa senão iniciar os procedimentos necessários para a retomada de patrocínio dos planos. Essa decisão foi formalizada através de instrumento judicial, de 03 de abril de 2014, que visa resguardar os direitos da Braskem. A Companhia espera que nos próximos meses sejam estabelecidas as condições para a retomada de patrocínio dos planos, a partir das discussões que estão sendo conduzidas com a PREVIC e a Petros. Somente após a celebração do termo de cancelamento da retirada de patrocínio, e a consequente elaboração dos laudos atuariais, é que será possível mensurar e contabilizar esses planos como de benefício definido. A provisão mantida pela Companhia está mensurada ainda dentro dos critérios adotados após a decisão de retirada de patrocínio. No primeiro trimestre a provisão foi acrescida, com base em estimativa dos custos de serviços passados (Nota 24), e foi reclassificada para o passivo não circulante, tendo em vista a expectativa da Administração para a conclusão deste tema.

#### 20 Contingências

A descrição dos principais passivos contingentes da Companhia foi apresentada nas demonstrações financeiras de 2013, na Nota 28.

#### (a) Contingências – IR e CSL (amortização de ágio)

A Braskem vem sendo autuada pela Receita Federal pela dedução da despesa com amortização de ágios originados na aquisição de participações societárias durante 2002, ano de formação da Braskem. Em setembro de 2014, novo auto foi emitido pelo fisco, no valor de R\$ 101.301. Considerando as autuações anteriores, o valor atualizado dessa contingência monta, em 30 de setembro de 2014, R\$772.973. A Administração da Braskem avalia como possível a chance de perda nas esferas administrativa e judicial.



## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 21 Patrimônio líquido

As informações referentes ao patrimônio líquido da Companhia foram apresentadas em suas demonstrações financeiras anuais de 2013, na Nota 29.

### (a) Capital social

	Quantidade de ações							
	Ordinárias	%	Preferenciais classe A	%	Preferenciais classe B	%	Total	%
OSP e Odebrecht	226.334.623	50,11%	79.182.498	22,96%			305.517.121	38,32%
Petrobras	212.426.951	47,03%	74.950.336	21,72%			287.377.287	36,05%
BNDESPAR			40.102.837	11,62%			40.102.837	5,03%
ADR (i)			36.595.744	10,61%			36.595.744	4,59%
Outros	12.907.078	2,86%	113.016.705	32,76%	593.818	100,00%	126.517.601	15,87%
Total	<b>451.668.652</b>	<b>100,00%</b>	<b>343.848.120</b>	<b>99,67%</b>	<b>593.818</b>	<b>100,00%</b>	<b>796.110.590</b>	<b>99,86%</b>
Ações detidas pela Braskem Petroquímica (ii)			1.154.758	0,33%			1.154.758	0,14%
Total	<b>451.668.652</b>	<b>100,00%</b>	<b>345.002.878</b>	<b>100,00%</b>	<b>593.818</b>	<b>100,00%</b>	<b>797.265.348</b>	<b>100,00%</b>

(i) *American Depository Receipt*, negociados na Bolsa de Valores de Nova Iorque (EUA).

(ii) Essas ações são tratadas como "ações em tesouraria" no patrimônio líquido consolidado, e totalizam R\$48.892.

### (b) Dividendos

Em 9 de abril de 2014, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinária, dividendo no montante de R\$482.593, cujo início do pagamento ocorreu em 22 de abril de 2014, dos quais R\$273.796 foram disponibilizados aos detentores de ações ordinárias e R\$208.437 e R\$360 para os acionistas titulares de ações preferenciais classes "A" e "B", respectivamente.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (c) Outros resultados abrangentes – patrimônio líquido

	Controladora e consolidado						
	Indexação adicional do imobilizado	Custo atribuído (imobilizado)	Perda atuarial com plano de benefício definido	Valor justo de <i>hedge</i>	Ajustes acumulados de conversão cambial	Perdas de participação em controladas	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>299.305</b>	<b>20.207</b>	<b>(11.816)</b>		<b>37.158</b>	<b>(7.443)</b>	<b>337.411</b>
Indexação adicional							
Realização por depreciação ou baixa dos ativos IR e CSL	(30.951)						(30.951)
	10.524						10.524
Custo atribuído							
Realização por depreciação ou baixa dos ativos IR e CSL		(1.098)					(1.098)
		373					373
<i>Hedge</i> de exportação							
Variação cambial				(1.542.676)			(1.542.676)
IR e CSL				524.510			524.510
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa							
Variação no valor justo				(75.996)			(75.996)
Transferência para o resultado IR e CSL				(42.969)			(42.969)
				28.810			28.810
Perdas líquidas de participação em controladas						(1.961)	(1.961)
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior					108.687		108.687
<b>Em 30 de setembro de 2013</b>	<b>278.878</b>	<b>19.482</b>	<b>(11.816)</b>	<b>(1.108.321)</b>	<b>145.845</b>	<b>(9.404)</b>	<b>(685.336)</b>
<b>Em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>272.069</b>	<b>19.240</b>	<b>(11.647)</b>	<b>(1.605.356)</b>	<b>242.407</b>	<b>(9.404)</b>	<b>(1.092.691)</b>
Indexação adicional							
Realização por depreciação ou baixa dos ativos IR e CSL	(30.951)						(30.951)
	10.521						10.521
Custo atribuído							
Realização por depreciação ou baixa dos ativos IR e CSL		(1.098)					(1.098)
		375					375
<i>Hedge</i> de exportação							
Variação cambial				(732.483)			(732.483)
IR e CSL				249.044			249.044
Valor justo de <i>hedge</i> de fluxo de caixa							
Variação no valor justo				(162.440)			(162.440)
Transferência para o resultado IR e CSL				20.117			20.117
				22.985			22.985
Conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior					64.105		64.105
<b>Em 30 de setembro de 2014</b>	<b>251.639</b>	<b>18.517</b>	<b>(11.647)</b>	<b>(2.208.133)</b>	<b>306.512</b>	<b>(9.404)</b>	<b>(1.652.516)</b>

## Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração  
às informações trimestrais de 30/09/2014  
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

### 22 Resultado por ação

As informações referentes a resultado por ação da Companhia foram apresentadas em suas demonstrações financeiras anuais de 2013, na nota 30.

A tabela a seguir reconcilia o resultado do período ajustado aos montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído.

Nota	Básico e diluído	
	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		<b>Reapresentado</b>
Lucro líquido do período atribuído aos acionistas da Companhia	802.782	500.455
Distribuição de dividendos prioritários atribuível para:		
Ações preferenciais classe "A"	208.437	208.437
Ações preferenciais classe "B"	360	360
	<u>208.797</u>	<u>208.797</u>
Distribuição do resultado restante para as ações ordinárias	273.796	273.796
<b>Distribuição do resultado excedente, por classe:</b>		
Ações ordinárias	181.793	10.134
Ações preferenciais classe "A"	138.396	7.715
	<u>320.189</u>	<u>17.862</u>
<b>Reconciliação do resultado distribuível, por classe (numerador):</b>		
Ações ordinárias	455.589	283.930
Ações preferenciais classe "A"	346.833	216.152
Ações preferenciais classe "B"	360	360
	<u>802.782</u>	<u>500.442</u>
<b>Média ponderada da quantidade de ações, por classe (denominador):</b>		
Ações ordinárias	451.668.652	451.668.652
Ações preferenciais classe "A"	343.848.120	343.848.120
Ações preferenciais classe "B"	593.818	593.818
	<u>796.110.590</u>	<u>796.110.590</u>
<b>Resultado por ação (em R\$)</b>		
Ações ordinárias	1,0087	0,6286
Ações preferenciais classe "A"	1,0087	0,6286
Ações preferenciais classe "B"	0,6062	0,6062

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 23 Receita líquida de vendas

As informações de receita líquida de vendas foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 31.

Nota	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		<b>Reapresentado</b>		
<b>Receita bruta de vendas</b>				
no Brasil	24.754.843	22.560.081	17.247.160	15.782.610
no exterior	14.916.568	12.733.455	5.572.950	5.179.350
	39.671.411	35.293.536	22.820.110	20.961.960
<b>Deduções de vendas</b>				
Tributos	(4.977.136)	(4.834.068)	(3.061.261)	(3.114.935)
Devoluções de vendas e outros	(274.578)	(273.049)	(183.181)	(201.530)
	(5.251.714)	(5.107.117)	(3.244.442)	(3.316.465)
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>34.419.697</b>	<b>30.186.419</b>	<b>19.575.668</b>	<b>17.645.495</b>

#### 24 Outras receitas (despesas) operacionais - Consolidado

No período findo em 30 de setembro de 2014, os principais efeitos nesta rubrica foram:

- Ganho na venda da DAT (Nota 1(a)):

	Valor
Valor da venda	315.000
Valor do custo do investimento na data da alienação	(37.662)
Ganho na alienação	277.338

- Despesa com o complemento da provisão para os Planos Petros no montante de R\$65.000 (Nota 19(a)).
- Despesa de depreciação e manutenção de plantas paralisadas no montante de R\$91.633.

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 25 Resultado financeiro

As informações de resultado financeiro foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 34.

Nota	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		<b>Reapresentado</b>		
<b>Receitas financeiras</b>				
Receitas de juros	216.273	200.095	195.409	192.255
Variações monetárias	38.734	13.945	37.919	13.339
Variações cambiais	234.822	178.141	176.960	210.973
Outras	27.397	99.693	22.266	44.907
	<b>517.226</b>	<b>491.874</b>	<b>432.554</b>	<b>461.474</b>
<b>Despesas financeiras</b>				
Despesas com juros	(924.449)	(833.762)	(921.169)	(771.051)
Variações monetárias	(238.987)	(229.590)	(239.263)	(228.064)
Variações cambiais	(232.032)	34.479	(84.940)	(30.108)
Atualização de débitos tributários	(104.658)	(138.950)	(85.763)	(73.640)
Impostos sobre operações financeiras	(17.518)	(21.017)	(10.426)	(14.799)
Descontos concedidos	(82.368)	(59.613)	(32.778)	(24.654)
Custos de transação - amortização	(26.277)	(4.506)	(4.104)	(244)
Ajuste a valor presente - apropriação	(418.284)	(445.821)	(315.576)	(249.133)
Outras	(142.462)	(109.355)	(53.385)	(35.353)
	<b>(2.187.035)</b>	<b>(1.808.135)</b>	<b>(1.747.404)</b>	<b>(1.427.046)</b>
	<b>(1.669.809)</b>	<b>(1.316.261)</b>	<b>(1.314.850)</b>	<b>(965.572)</b>
Nota	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		<b>Reapresentado</b>		
<b>Receita de juros - origens por tipo de aplicação</b>				
Mantidas para negociação	21.537	8.498	21.537	8.498
Empréstimos e recebíveis	126.244	65.433	119.019	67.176
Mantidas até o vencimento	25.213	18.954	25.213	17.800
	172.994	92.885	165.769	93.474
Outros ativos não classificáveis	43.279	107.210	29.640	98.781
<b>Total</b>	<b>216.273</b>	<b>200.095</b>	<b>195.409</b>	<b>192.255</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 26 Despesas por natureza

As informações de despesas por natureza foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013 da Companhia, na Nota 35.

Nota	Consolidado		Controladora	
	Set/2014	Set/2013	Set/2014	Set/2013
2.1.1(b)		<b>Reapresentado</b>		
<b>Classificadas por natureza:</b>				
Matéria-prima, insumos e materiais de uso e consumo	(25.942.381)	(22.436.382)	(14.612.748)	(12.769.307)
Despesas com pessoal	(1.603.458)	(1.402.615)	(1.004.745)	(843.138)
Serviços de terceiros	(1.265.971)	(1.154.736)	(722.756)	(644.245)
Despesas tributárias	(6.801)	(6.569)	(4.711)	(3.074)
Depreciação, amortização e exaustão	(1.519.392)	(1.503.866)	(945.656)	(958.986)
Frete	(1.124.833)	(1.118.529)	(719.735)	(717.410)
Outras despesas	(223.451)	(447.308)	(95.467)	(289.424)
<b>Total</b>	<b>(31.686.287)</b>	<b>(28.070.005)</b>	<b>(18.105.818)</b>	<b>(16.225.584)</b>
<b>Classificadas por função:</b>				
Custo dos produtos vendidos	(29.975.456)	(26.353.530)	(17.214.864)	(15.193.655)
Com vendas e distribuição	(852.547)	(744.279)	(499.878)	(456.707)
Gerais e administrativas	(864.695)	(792.587)	(554.041)	(476.078)
Pesquisa e desenvolvimento	(101.335)	(79.146)	(70.650)	(59.713)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	107.746	(100.463)	233.615	(39.431)
<b>Total</b>	<b>(31.686.287)</b>	<b>(28.070.005)</b>	<b>(18.105.818)</b>	<b>(16.225.584)</b>

## Braskem S.A.

### Notas explicativas da Administração às informações trimestrais de 30/09/2014

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 27 Informações por segmentos

As informações por segmentos foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 2013, na Nota 36.

Nota	Set/2014										
	Segmentos operacionais reportáveis					Total segmentos reportáveis	Outros segmentos	Unidade corporativa	Braskem		Braskem consolidado
	Petroquímicos básicos	Poliolefinas	Vinílicos	Estados Unidos e Europa	Distribuição química				consolidado antes das eliminações	Eliminações	
Receita líquida de vendas	19.148.784	13.825.412	2.016.653	5.930.584	640.841	41.562.274	272.927		41.835.201	(7.415.504)	34.419.697
Custo dos produtos vendidos	(17.242.525)	(11.821.667)	(1.895.541)	(5.529.119)	(534.898)	(37.023.750)	(196.896)		(37.220.646)	7.245.190	(29.975.456)
Lucro bruto	1.906.259	2.003.745	121.112	401.465	105.943	4.538.524	76.031		4.614.555	(170.314)	4.444.241
Despesas operacionais											
Despesas com vendas, gerais e distribuição	(500.791)	(704.435)	(141.135)	(227.301)	(76.672)	(1.650.334)	(113.910)	(54.333)	(1.818.577)		(1.818.577)
Resultado de participações societárias								317	317		317
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	213.222 (i)	(28.546)	25.955	21.593	(10.405)	221.819	(260)	(113.813)	107.746		107.746
	(287.569)	(732.981)	(115.180)	(205.708)	(87.077)	(1.428.515)	(114.170)	(167.829)	(1.710.514)		(1.710.514)
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>	<b>1.618.690</b>	<b>1.270.764</b>	<b>5.932</b>	<b>195.757</b>	<b>18.866</b>	<b>3.110.009</b>	<b>(38.139)</b>	<b>(167.829)</b>	<b>2.904.041</b>	<b>(170.314)</b>	<b>2.733.727</b>

(i) Inclui o ganho na alienação da DAT (Nota 1(a) e Nota 24).

2.1.1(b)	Set/2013										
	Segmentos operacionais reportáveis					Total segmentos reportáveis	Outros segmentos	Unidade corporativa	Braskem		Braskem consolidado
	Petroquímicos básicos	Poliolefinas	Vinílicos	Estados Unidos e Europa	Distribuição química				consolidado antes das eliminações	Eliminações	
Receita líquida de vendas	18.882.333	12.435.806	1.903.417	4.902.613	429.631	38.553.800	83.979		38.637.779	(8.451.360)	30.186.419
Custo dos produtos vendidos	(17.094.887)	(10.702.956)	(1.739.310)	(4.656.147)	(362.530)	(34.555.830)	(90.642)		(34.646.472)	8.292.942	(26.353.530)
Lucro bruto	1.787.446	1.732.850	164.107	246.466	67.101	3.997.970	(6.663)		3.991.307	(158.418)	3.832.889
Despesas operacionais											
Despesas com vendas, gerais e distribuição	(379.231)	(619.142)	(124.599)	(197.443)	(71.358)	(1.391.773)	(65.897)	(158.342)	(1.616.012)		(1.616.012)
Resultado de participações societárias								(1.701)	(1.701)		(1.701)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(16.599)	(3.397)	1.256	(557)	(406)	(19.703)	1.018	(81.778)	(100.463)		(100.463)
	(395.830)	(622.539)	(123.343)	(198.000)	(71.764)	(1.411.476)	(64.879)	(241.821)	(1.718.176)		(1.718.176)
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>	<b>1.391.616</b>	<b>1.110.311</b>	<b>40.764</b>	<b>48.466</b>	<b>(4.663)</b>	<b>2.586.494</b>	<b>(71.542)</b>	<b>(241.821)</b>	<b>2.273.131</b>	<b>(158.418)</b>	<b>2.114.713</b>

## **Braskem S.A.**

**Notas explicativas da Administração  
às informações trimestrais de 30/09/2014**  
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

### **28 Eventos subsequentes**

Entre 1 de outubro e 4 de novembro de 2014, a Braskem Idesa recebeu do governo mexicano o equivalente a R\$312.191 (US\$128,377 mil) de restituição de IVA contido nas compras de bens para o projeto daquela controlada (Nota 8(i)).